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SVAIGALŲ PARDAVINĖJIMO TVARKA
SKATINA SOVIETŲ CHULIGANIZMĄ
Sovietų Sąjungos valdžia paskelbė naują dekretą, kuriuo 

griežtinamos bausmės už chuliganizmą. Tie nustatai bus taikomi 
ir Lietuvoj. Lietuvoj pastaruoju laiku padažnėję nusiskundimai 
chuliganų siautimu yra ne Lietuvos, o visų pirma Rusijos problema: 
ten, baigiantis jau penktam “sovietinio žmogaus” auklėjimo de
šimtmečiui, chuliganizmas — paprastai susijęs su nekontroliuoja
mu girtavimu — pasireiškia, kaip vienas iš vešliausių to auklėji
mo vaisių, kurio nebesiseka suvaldyti nei prieš keletą metų jau 
pastiprintomis baudžiamosiomis priemonėmis.

DAR VIENA MASINĖ ŽMOGŽUDYSTĖ
Jaunas Texas studentas nužudė 14, peršovė 34 asm.

AUSTIN, Texas. — Visą Ameriką sujaudino masinė žmogžu
dystė, kurią įvykdė, iš pažiūros be jokių priežasčių jaunas, 24 metų 
Texas universiteto studentas Charles Joseph Whitman. Kilęs iš 
padorios šeimos, buvęs skautų vadovas, religingai išauklėtas, 
draugiškas, geras studentas, atitarnavęs karinę prievolę marinų 
daliniuose, pasižymėjęs geras šaulys. Jis pirmadienio naktį nu
dūrė savo žmoną jos miegamajame kambaryje, nušovė savo mo
tiną ir prisikrovęs į metalinę spintą ginklų, nuvyko į universiteto 
rūmus, kur dėžę su ginklais užvežė į rūmų bokštą, maždaug 26 
aukštai nuo žemės.

Pagriežtintos bausmės
Dabar baudžiamosios priemo

nės dar pagriežtinamos. Už va
dinamąjį smulkų chuliganizmą 
numatytos bausmės nuo 10 iki 
15rų arešto, areštuotus prista
tant prie darbų viešose vietose 
— valyti gatves, kiemus, viešas 
išvietes. Neleidžiama susiraši
nėti, gauti maisto siuntinių. 
Bausmė skiriama milicijos spren
dimu, ne vėliau kaip vieną dieną 
nuo suėmimo, ir ji vykdoma ne
atidėliojant. Už nepilnamečių 
chuliganiškus veiksmus skiria
ma piniginė bauda tėvams ar at
sakingiems globėjams.

Už tyčinius chuliganiškus pa
sielgimus, per teismą, bet irgi 
neatidėliojant, bausmės numaty
tos nuo pusmečio iki metų kalė
jimo, o sunkesniais atvejais — 
nuo metų iki penkerių metų. Jei 
chuliganiško pasielgimo pasekmė 
yra sužalojimas, bausmė gali bū
ti kalėjimas nuo trejų iki septy- 
nerių metų.

“Naujas sovietinis žmogus”
Lietuvoj (kaip ir Rusijoj) laik

raščiai nerašo apie viešą pasipik
tinimą ir pasibaisėjimą kelian
čius chuliganizmo reiškinius tuo
jau, kai jie įvyksta. (Dažniau 
tokius dalykus iš New. Yorko ar 
Chicagos). Tačiau apie bent kai- 
kuriuos tokius įvykius papasako
ja vėliau, straipsniuose, kuriuo
se svarstomi... moralės klausi
mai.

Iš tokių straipsnių per paly
ginti trumpą laiką paaiškėjo, 
kad neseniai iš Vilniaus atklydę 
“didvyriai” Pikeliškėse (22 km. 
nuo Vilniaus pakeliui į Pabradę) 
įsibrovė į kultūros klubą pasi
linksminimo metu, prikūlė vie
tinius jaunuolius ir merginas, su
daužė klubo baldus, pridarė nuo
stolių per 600 rublių... Ties Pa
brade kiti toki “riteriai” primu
šė stovyklaujančias mergaites... 
Kitoj vietoj, taip pat netoli nuo 
Vilniaus, įgėręs devyniolikmetis, 
užsidėjęs ant veido skudurinę 
kaukę, “linksminosi”... šautuvu 
šaudydamas į miškelin pasivaikš
čioti išėjusią šeimą, ir vieną nu
šovė... Visais atvejais “didvy
riai” — šimtanuošimtiniai “nau
jo sovietinio žmogaus” mokyklos 
auklėtiniai, ir pavardėmis — Ma- 
rinov, Stasevič, Tarasenko, Sa- 
veljev, Siubariov, Baranov, Ko- 
rennikov. Zyrjanov...
Skatina parduoti ko daugiau
Prieš aštuonerius metus, — 

berods, kai gydytojai rimtai įs
pėjo patį Chruščiovą susilaikyti 
nuo alkoholinių gėrimų, — Mas
kvos valdžia išleido dekretą: su
stiprinti kovai su girtavimu ir 
patvarkyti stipriųjų spiritinių 
gėrimų pardavinėjimą.

Nors Lietuvoj kaikurie propa 
gandistai dar ir dabar tebesiaiš
kina, kad girtavimas esąs tik 
“buržuazinių laikų atgyvena” 
arba “buržuazinės santvarkos 
palikimas”, bet jaū tasai 1958 m. 
potvarkis buvo aiškus prisipa
žinimas, kad girtavimui plisti la
bai palankias sąlygas sudaro so

vietinė svaigalų pardavinėjimo 
tvarka. O tos tvarkos būdinga žy
mė yra ta, kad visas maisto pre
kybos ir viešojo maitinimo įmo
nių tinklas yra skatinamas svai
galų parduoti ko daugiau: taip 
lengviausia toms įmonėms įvyk
dyti joms paskirtus pajamų gavi
mo planus, ir taip daugiau paja
mų turi valstybės iždas.

Nors 1958 metų potvarkiu lyg 
bandyta apriboti svaigalų preky
bą, tačiau minėtosios priežastis 
stengtis jų daugiau parduoti pa
siliko. Girtavimas visoj Rusijoj 
dėl to potvarkio ne tik nesumen- 
kėjo, bet priešingai, tolydžio 
plinta, o su juo drauge plinta ir 
chuliganizmas, kuriam sudraus
ti valdžia dabar griebiasi pa- 
griežtintų baudžiamųjų priemo
nių. Tik prieš chuliganizmą prie
monių imasi, o dėl girtavimo tuo 
tarpu nieko nedaro. Bando, kad 
gal pakaks, jei esamasis potvar
kis bus tiksliau vykdomas.

Gėrimai — nepilnamečiams
Lietuvoj tačiau jis esąs vyk

domas visai nepatenkinamai. Tą 
neseniai per Sov. Litva laikraštį 
(1966-155) pareiškė vilniškės 
prokuratūros bendrosios priežiū
ros skyriaus viršininkas, vyres
nysis teisės patarėjas T. Šukys. 
Jis rašė:

“Kažkuriose krautuvėse, ne
paisant pakabintų skelbimų, deg
tinės ir degtininių gaminių par
davinėjimas vyksta be jokio lai
ko apribojimo. Tie gėrimai par
duodami ir nepilnamečiams, net
gi jau neblaiviems. Neretai svai
galai parduodami valgyklose, ka
vinėse ir bufetuose, o restoranuo
se nesilaikoma nustatytos jų tie
kimo tvarkos. Nekovojamą su 
asmenimis, atsinešančiais spiri
tinių gėrimų į valgyklas ir res
toranus”.

Pusmetinio plano įvykdymo 
statistikoj skelbia, kad mažme
ninių prekių apyvartos planas 
įvykdytas 104%-tais, kad par
duota daugiau pieno produktų ir 
kitokių dalykų, bet nėra jokios 
pasigyrimo žymės, kaip sekėsi 
degtinės pardavimas. Tik iš pro
kuratūros pareigūno papasakotų 
pavyzdžių — tikrų girtavimo or
gijų — nesvyruojant galima pa
tikėti, jog kur nekur, o “ugningo 
vandens” platinimo srity “komu
nizmo statytojai” Lietuvoj tik
rai yra pralenkę priešbolševiki- 
nius laikus. (E)

Valo kariuomenę
TOKIO. — Komunistinėje Ki

nijoje prasidėjusi “kultūrinė re
voliucija” palietė ir kariuome
nės vadovybę. Komunistų kari
nė spauda paskelbė, kad pakeis
tas buvo armijos vadas Lo Jiu 
Ching, politinio skyriaus trys 
vicedirektoriai, gynybos vicemi- 
nisteris ir du aukšti vyriausio 
štabo karininkai.

Laikraštis sako, kad valymas 
buvo įvykdytas vadovaujant, pa
čiam Lin Piao, specialios karinės 
komisijos pirn^ininkui,. jlšvaly-

Ši nuotrauka buvo nuimta Susivienijimo Lietuviu Amerikoje seime, įvykusiame Clevelande. Iš kairės j dešinę: 
Josephine Miller, naujai išrinkta iždo globėja, Dr. P. Grigaitis, Naujieną redaktorius ir SLA Švietimo komi
sijos pirmininkas, Euphrosine Mikužis, naujai išrinkta SLA iždininkė, ir SLA ilgametis prezidentas Povilas 
Dargis.

VIETNAMO PREMJERAS KY NENORĮS 
TAPTI VALSTYBĖS PREZIDENTU

Jam geriau patinka būti aviacijos vadu
SAIGONAS. — Vakar Pietų Vietname, netoli Kambodijos sie

nos, įvyko keli trumpi, bet aštrūs susikirtimai tarp Amerikos pės
tininkų 25 divizijos ir šiaurės Vietnamo reguliarios kariuomenės 
dalinių. Dar nežinia, kokio dydžio yra priešo daliniai, nes po ketu
rių trumpų mūšių, komunistai pasitraukė. Mūšiai vyksta kalnuo
tose vietose apie 30 mylių į pietvakarius nuo Ple’ku miesto. Ga
limas daiktas, kad šiose vietose įvyks didesnių mūšių, nes komu
nistų jėgos jau seniai koncentruojamos prie Kambodijos pasienio.

Saigone premjeras Ky turėjo 
spaudos konferenciją, kurioje jis 
pranešė, kad rugsėjo 11 d. vy
riausybė tikisi pravesti rinki
mus į konstitucinę asamblėją, ši 
turės skubiai paruošti konstitu
ciją ir rinkimų nuostatus. Ta
da sekantieji rinkimai bus pra
vesti vasario mėnesį. Bus išrink
tas premjeras, ar prezidentas. 
Iki to laiko, Ky tikisi, karo veiks
mai eis dar geriau, kaip dabar. 
Susitvarkys ekonominiai reika
lai ir gyventojai bus pasiruošę 
demokratinei valdžiai.

Korespondentų klausiamas, 
premjeras Ky pareiškė, kad jis 
pats neturįs noro kandidatuoti į 
Pietų Vietnamo prezidentus. Jo 
galvojimu geriausias kandidatas 
būtų generolas Thieu. Jis pats 
norįs daugiau veiksmo ir galvo
jąs atsidėti karo aviacijos rei
kalams. Jis iki šiol, nors ir bū
damas labai užimtas premjero 
pareigose, vis dar yra vyriausias 
Pietų Vietnamo aviacijos vadas.

Klausiamas apie sumanymą 
pulti šiaurės Vietnamo teritori
ją, premjeras Ky paaiškino, jog 
jis tą klausimą iškėlė tik sugre
tindamas du galimumus dabarti
niame kare: pulti komunistus ar 
turėti ilgą karą, šiaurės Vietna
mo greitas puolimas esąs vienin
telis būdas išvengti ilgo karo.

Saigone diplomatai nustebę 
K,y pareiškimu, kad jis nenorįs 
kandidatuoti į prezidentus. Dip
lomatų nuomone, premjeras Ky 
paskutiniu metu parodė nemažų 
sugebėjimų valdyti kraštą. Ypa
tingai tie sugebėjimai pasirodė 
raminant budistų neramumus ir 
susitvarkant su maištingaisiais 
generolais, kurie, remdami bu
distus, išėjo prieš centrinę Sai- 
gono vyriausybę.

tieji buvę buržuazijos atstovai, 
antipartinės, antisocialistinės 
grupės nariai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Austino teismo medicinos 

specialistai, apžiūrėję nušauto 
žmogžudžio Whitman kūną, pra
nešė, kad jis ant smegenų turėjęs 
auglį, kuris sukeldavęs jam nuo
latinį galvos skaudėjimą. Polici
ja patyrė, kad Whitmanas per 
paskutinius kelis mėnesius iš- 
gerdavęs daug tablečių nuo gal
vos skausmo.

♦ Vienas iš 34 peršautųjų Aus
tino ligoninėje mirė. Dar 5 yra 
kritiškoje padėtyje. 4 sunkiai 
sužeisti, likusieji sužeisti leng
viau.. Įskaitant patį žmogžudį 
Austine žuvo 16 asmenų.

♦ Prezidentas Johnsonas krei
pėsi į Kongresą, prašydamas dė
ti pastangų suvaržyti per daug 
laisvą ..ginklų pardavinėjimą 
Amerikoje. Nors suvaržymas ir 
nepanaikins visų žmogžudysčių 
Amerikoje, tačiau gali jas gero
kai sumažinti.

♦ Čikagos policijos viršininkas 
Wilsonas atsakė į negrų kaltini
mus, jog policija jų negynusi 
Marquette parko žygio metu. 
Wilsonas pareiškė, kad negrų 
vadai apie savo planus policijai 
pranešė vos 45 minutes prieš žy
gio pradžią. Jis tuoj pasiuntęs 
237 policijos pareigūnus saugo
ti žygiuojančių negrų, vėliau te
ko pasiųsti dar 76, tačiau ir tų 
nebuvo pakankamai.’ Wilsonas 
tikisi, kad kitą kartą negrų va
dai praneš policijai iš anksto apie 
savo žygio planus ir maršrutą.

♦ Naujos riaušės kilo Čikagos 
portarikiečių gyvenamam rajo
ne. Policija suėmė 9 asmenis. 
Trys buvo peršauti.

KINŠASA. — Kongo vyriau
sybė pareikalavo Belgijos gene
ralinį z konsulą Lumbumbaši 
mieste apleisti Kongą. Jis esą 
įsivėlė į katangiečių sukilimą Ki
sangani mieste.

Sovietų atstovas 
Sniečkus meluoja
RŪSTOKAS. — Rytinėje Vo

kietijoje buvo švenčiama Balti
jos jūros Taikos savaitė. Čia bu
vo privežta daug komunistinio 
jaunimo iš Lenkijos, Vokietijos, 
Rusijos ir Okupuotos Lietuvos. 
Net ir visą Sovietų Sąjungą at
stovauti buvo pavesta Antanui 
Sniečkui. Šis papasakojo suva
žiavusiam jaunimui apie savo ko
munistinį kelią. Jis tapęs komu
nistu, kai “Lietuvos buržuazija 
sušaudė keturis liaudies sūnus- 
komunarus”.

Sniečkus ragino komunistinį 
jaunimą nebūti abejingais ir bu
dėti. “Jūs tik apsidairykite, kal
bėjo Sniečkus į jaunuolius, — 
kaip dažnai tariamas menas, ta
riama muzika, tariamos knygos 
jus nori atitraukti nuo visuome
ninių reikalų, nuo veiklos”.

Sniečkus, tur būt, galvodamas 
apie Čikagoje vykusį lietuvių 
Jaunimo Kongresą, papasakojo, 
kaip “nacionaliniai avantiūristai 
iš Lietuvos mėgina “įropoti” į 
emigrantinio jaunimo širdis. Ei
kite į Vietnamą! žudykite nekal
tus vietnamiečius... Tarnaukite 
amerikiečių armijoje, štai, šis 
kelias veda “į tėvynę Lietuvą”. 
Tokius šūkius jie pila jaunimui 
ant galvos”.

Prabilo lietuviškai
WASHINGTONAS. — Artė

jant prezidento dukters Lucy ir 
Nugent vedybų dienai, ambasa
doriaus Averell Harriman na
muose buvo suruoštas priėmi
mas diplomatinio korpuso na
riams. Sužadėtiniams diploma
tų dovaną — sidabrinį arbatai 
servizą įteikė diplomatinio kor-| 
puso dekanas Nikaraguos amba
sadorius Guillermano Sevilla-Sa- 
casa.

Priėmime dalyvavo ir Nugen- 
to tėvai. Žinių agentūra AP pra
neša : “Patriko tėvai maloniai nu
stebino Lietuvos charge d’affai
res, pasveikindami jį lietuviškai. 
Ponia Nugent yra lietuvių kil
mės ir Nugentai gyvena lietuviš
koje Waukegano apylinkėje”.

DACCA. — Pakistanas pirko 
20,000 tonų ryžių iš Burmos ir 
10,000 tonų iš Tailando. Kviečių 
Pakistanas perka iš Amerikos, 
Kanados ir Australijos.

LRK Susivienijimo 
seimas vyksta 

(Pranešta telefonu)
PITTSBURGH, Pa. — Hil

ton viešbutyje rugp. 1 d. prasi
dėjo Lietuvių Rymo Katalikų 
Susivienijimo seimas. 'Susivie
nijimo prezidentas Leonardas 
šimutis atidarė seimą 10 vai. ry
to. Pirmiausia buvo paskirta 
Mandatų komisija. Pristatyti bu
vo kelis žodžius tarti LP Bend
ruomenės pirmininkas Juozas 
Bachunas, Amerikos Lietuvių 
Susivienijimo prezidentas Povi
las Dargis ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos prezidentas Antanas 
Rudis.

Prezidiumas sudarytas iš pir
mininko Antano Vasaičio, jo pa
vaduotojos Marijos Rudienės, se
kretoriaus Mato Zujaus, “Garso” 
redaktoriaus, ir jo pavaduoto
jos Albinos Poškienės.

Rezoliucijų komisija sudary
ta iš K. Kisieliaus, dr. P. Jokub- 
kos ir Prano Paulikonio.

Seime dalyvauja 64 delegatai 
ir 10 valdybos narių.

Delegatai aplankė Lietuvių 
Kambarį, įrengtą Pittsburgho 
universitete, ir Lietuvių ūkį.

Sekmadienį, liepos 31 d., p. 
Juozas Bachunas dalyvavo Po
vilo Dargio vedamoje radijo va
landėlėje ir paskelbė kalbą.

Krokodilo ašaros
VILNIUS. — Pavergtos Lie

tuvos Tiesa, rašydama apie pa
saulio futbolo pirmenybėse tre
čią vietą užėmusią Portugalijos 
komandą, neišvengia krokodilo 
ašaromis neapsiverkusi. Mat, so
vietų rinktinė pralaimėjo prieš 
portugalus. Neišvengia Tiesa ir 
politikavimo. Ji rašo: “Kažin ko
kia būtų Portugalijos futbolo šlo
vė, jeigu garsusis Eusebijas ir 
trys kiti jo tėvynainiai, atvežti 
iš kolonizuotojo Mozambiko, ga
lėtų atvykti į pasaulio pirme
nybes su tikrosios savo gimtinės 
rinktine”. Jau kam apie “tik
rąsias gimtines” kalbėti, kam ne, 
bet tik ne Kremliui, kuriam olim
pinius medalius pelno ir estai ir 
latviai ir lietuviai, moderniųjų 
kolonizatorių priversti nešioti 
svetimas, prastai pagamintas, 
raudonas striukes.

BUENOS AIRES. — Karinė 
Argentinos valdžia dviem savai
tėms uždarė visus Argentinos 
universitetus, išskyrus Mendo- 
zos, Bahia Blanca ir Corrientes. 
Pastarųjų rektoriai pasižadėjo 
klausyti valdžios. Policija jėga 
išmeta studentus iš universitetų 
patalpų.

NEW YORK AS.—Sovietų Są
jungos delegatas Saugumo Ta
ryboje aštriais žodžiais puolė Iz
raelį, už jo lėktuvų puolimą Si
rijoje. Fedorenko pasakė, kai Iz
raelis seka Amerikos‘imperialis
tų pavyzdžiu. Sirijos delegatas

Turėjo šešis ginklus
Studentai, buvę universiteto 

koridoriuose galvojo, kad jis yra 
koks nors darbininkas, atvykęs 
taisyti sugedimų. Dėžėje With- 
manas turėjo du Luger pistole
tus, vieną 6.1 mm šautuvą su 
teleskopiniu taikikliu, medžiok
linį šautuvą, kurį jis tik dieną 
prieš nusipirko, dar vieną. .35 
m.m šautuvą, tris peilius ir .357 
Magnum pistolietą. Kartu su 
ginklais jis atsigabeno į bokš
tą geriamo vandens ir maisto.

Įsitaisęs bokšte Withmanas 
pradėjo šaudyti į gatvėje ir uni
versiteto kieme vaikščiojančius 
žmones. Būdamas geras šaulys, 
jis per pusantros valandos nušo
vė 14 asmenų ir peršovė 34. Pir
mosios aukos buvo keltuvo ap- 
tarnautoja ir moteriškė su dviem 
dukterim, kurios kaip turistės 
apžiūrinėjo Austin miestą iš uni
versiteto rūmų bokšto. Gatvėje 
nušauti ar peršauti asmenys bu
vo daugumoje jauni žmonės, vie
nas policininkas ir viena nėščia 
moteriškė.

Pats buvo nušautas
Whitmanas paliko keletą raš

telių, kuriuose sako, kad motina 
jis nužudęs, nenorėdamas, kad 
ji pergyventų “visa tai”. Jis pa
liko ir foto kamerą su rašteliu, 
kad kas nors išaiškintų joje esan
čią filmą. Policija skubiai pra
dėjo jo prašymą vykdyti, galvo
dama, kad tos fotografijos gal 
įneš kiek aiškumo į keistą With- 
mano elgesį.

Policija po ilgų bandymų su 
gebėjo Whitmanui nematant už
lipti į bokštą, dar aukščiau, ne
gu jis buvo pasislėpęs. Du poli
cininkai atkreipė jo dėmesį ir 
jis pradėjo juos apšaudyti. Ta
čiau policininkų medžioklių: s 
šautuvas ir serija pistolieto šū
vių Whitmana vietoje nudėjo. 
Jis nusinešė su savimi paslapty 
kurios niekas tikrai negalės iš
spręsti.

Korespondentai sužinojo iš 
Whitmano šeimą pažįstančių as
menų, kad jis jau nuo vaikystės 
visada žaizdavo su įvairiais gink
lais. Jo tėvas yra didelis medžio
klės mėgėjas ir namai visada bu
vę pilni ginklų. Vaikai pradžioje 
žaisdavo su mediniais šautuvė
liais, o paaugę gavo jau ir tik
rus šautuvus.

Šį neskasdieniška žmogžudys
tė vėl paskatino senatorių Tho
mas Dodd reikalauti, kad Ameri
koje būtų įvesti nauji įstatymai, 
kurie apsunkintų ginklų įsigyja
mą. Dodd pasiūlymas suvaržyti 
šaunamųjų ginklų pardavima 
paštu užkliuvo senato teisinia
me komitete. Galimas daiktas, 
kad šis Austin universiteto įvy
kis paveiks kongreso narius ir 
jie griebsis naujų žygių suvar
žant ginklų pardavinėjimą bet 
kam, kas nori jų įsigyti.

pareiškė, kad Izraelis siekia su
kelti karą ir išžudyti vis dau
giau ir daugiau arabų.
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ANTANO J. RUDŽIO KALBA
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J. 

Rudžio mintys, pasakytos Wisconsino Lietuvių
Dienoje Kenoshoje 1966 m. liepos 17 d.

Skaudančiomis širdimis šią[ Dar tų baisiųjų įvykių Lie- 
vasarą minėjome ketvirčio tuvoje pačioje pradžioje — 
šimtmečio liūdnąją sukaktį, 1910 melų rugpiūčio 9 d., Pil-
nuo lietuvių tautos naikinimo 
pradžios. Prieš 25 melus So
vietų Rusijai jėga, klasta ir 
smurtu okupavus laisvą ir ne
priklausomą Lietuvos valsty
bę, okupantas pirmiausiai šo
kosi naikinti niekuo nekaltus! 
Lietuvos gyventojus. Jau pi r- j 
momis bolševikų okupacijos 
savaitėmis visi kalėjimai bu
vo sausakimšai prigrūsti nak-; 
timis slaptai areštuotais pat
riotiškai nusiteikusiais lietu
viais. Ten pat slaptai nakti
mis vykdavo ir jų teismai be 
liudininkų ir gynėjų. Tuo bū-j 
du jau okupacijos pradžioje (

tsburghe, Pa., jau susiorgani- 
! zavo dabartinė Amerikos Lie- 
i tuvių Taryba. Jos tikslas buvo 
ir yra Lietuvai vėl atgauti lais- 

I vę ir nepriklausomybę. Tam 
Taryba apjungė visas Ameri
kos lietuvių patriotines orga
nizacijas.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kaip šios šalies piliečių orga
nizacija, nuo pat savo įsikūri
mo tvarkosi ir kovą dėl Lietu
vos laisvės bei kitus aukštus 
idealus grindžia pagal JAV 
konstituciją, įstatymus ir eti
ką bei prisilaiko šios šalies 
institucijų demokratiškų prin-

buvo sunaikinta tūkstančiai ■ cipų -----  kaip Valstybės De-
lietuvių patriotų. Bet to buvo parlamento, Kongreso ar Bal- 
negana. 1911 m. birželio mė- tųjų Rūmų. Taip pat Ameri- 
nesio pirmoje pusėje staiga kos Lietuvių Taryba ir jos 
naktį visoje Lietuvoje, mies-Į skyriai savo veikloje tampriai 
tuose, miesteliuose if kaimuo- bendradarbiauja su šios šalies S anley Balzekas, Jr. (dešinėj), Balieko Lietuviu Kultūros Muziejaus prezidentas, stovi prie paveikslo, pavadinto "The King" (Ka

ralius). Tą paveikslą nupiešė Valentinas Ramesnis, kuris stovi kairėie Ramcnis yra JaunpjŲ lietuviu artistŲ klubo Chicagoje pir
mininkas. Jaunėju menininkę paroda dabar vyksta minėtame muziejuje kasdien nuo 1-mos iki 4:30 v. p. p. įėjimas nemokamas. 
Parodoje išstatyti šių menininkę darbai: Petro Aleksos, Maria A nbrozaitis, Dalia Ancevičius, Nijolė Banys, Birutės Bulota, Kristi
nos Buiota, Reginos Jautokas, Zitos Sodeika, Juozo Mikelevičiaus ir Valentino Ramonio. Parodoje išstatyti paveikslai, grafikos, 
skulptūros, litografijos ir kitokie darbai.

se okupantai pradėjo lauki
nę žmonių medžiokklę, nieka
da nematytą dar Vakarų kul
tūros kraštų istorijoje. Tos 
žmonių medžioklės siautėji
mo dienomis, užkaltuose gy
vuliniuose vagonuose, be 
maisto, vandens ir oro, buvo 
ištremta į Sibiro tolybes ba
dui, kančioms ir mirčiai 4 virš 
19.000 lietuvių tautos nekaltų 
žmonių, jų tarpe apie 6000 
vaikų ir tūkstančiai senelių ir 
ligonių, kurių didelė dalis jau 
žuvo pakelyje į tremtį. Jų la
vonus bolševikai užkasė gele
žinkelio grioviuose nuo pat j

atskirų valstijų, rajonų ar 
miestų vadovybėmis bei ats
kirais mums palankiais pa
reigūnais. Kadangi mūsų dau
guma yra arba čia gimę, ar
ba jau seniau į šią šalį atvykę, 
tai gerai yra žinoma ir šios 
šalies įstatymai, papročiai ir 
taisyklės.

Suprantama, kad savo veik
loje esame pergyvenę ir liūd
nesnių momentų, nes ne visa
da ir ne visi ir amerikiečiai 
supranta teisingai tuos dar
bus ir tikslus, už kuriuos mes 
kovojame. Bet dėl to mes nie
kada nenusiminėme ir nepri
valome nusiminti ir kas kaip 
bebūtų — stengtis tęsti tą gar-

Vilniaus iki Sibiro.. . Todėl 
tas mėnuo lietuvių tautoje ga- „----
vo vardą — Baisusis Birželis.' bingą darbą visomis savo jė-

Taip pat šitais metais pa-Įgomis ir visu išmanymu. Kar- 
minėjome ir dabar dar mini-1 tais kai kuriais atvejais mu- 
me savo kolonijose lietuvių įnyse pasireiškiąs lengvabū- 
tautos sukilimo prieš savo žu-l diskas nerūpestingumas šia- 
dikus — okupantus taipgi 25 me darbe — mums turėtų bu
rnotų sukaktį. Lietuvių tautos ti visai svetimas.
sukilimas prasidėjo irgi to pa-1 Amerikos Lietuvių Taryba 
ties Baisiojo Birželio 23-ją'per šiuos dvidešimts penkis 
dieną. Tą dieną sukilimas1 savo veiklos metus dėl Lietu- 
apėmė visą Lietuvos kraštą.' vos laisvės atstatymo yra įsi- 
Tai buvo spontantiškas tautos gijusi nemažai praktiško, gy- 
sukilimas, jame dalyvavo apie venimiško patyrimo. Taryba 
125.000 ginkluotų sukilėlių - J turi draugiškus ir labai vertin- 
partizanų. Vienos savaitės ko-j gus ryšius su šios šalies vado
vų bėgyje žuvo 4.025 . sukilė-i vaujančiais politikais ir svar
bai. Tat aukų buvo daugiau biomis valdžios institucijomis, 
negu 1918 — 20 metais laisvės J Savo veiklos sėkmingumui Ta- 
kovose. Okupantams buvo pa-'ryba savo kovos strategiją ti- 
daryti laban dideli nuostoliai.' ksliai ir protingai derina su

šios galingiausios pasaulio ša
lies išmintinga, tikslia ir 
griežtai prieškomunistine stra
tegija. Ir todėl gerai žino, ku
rie mūsų veiklos gyvybiniai 
reikalai gali būti vykdomi 
šiandien, rytoj ar kitu metu 
ir nuo kurių vykdymo tenka 
susilaikyti dar nežinomam lai
kui, derinantis prie vienokios 
ar kitokios greit besikeičian
čios pasaulinės opinijos padė
ties. Kitokios išeities šiandien 
mums ir nėra.

Mūsų jėga ir mūsų stiprybė 
yra mūsų pačių- vienybėje, su- 
siklausime ir vieningame dar
be. To dėka iki šiol Washing- 
lone Kongresas, Valstybės De
partamentas ir patys Baltieji

j imu” rezultatai. To laikraš
čio teiginiu, tokių “bendradar
bių” atsirandą jau įvairiose 
Amerikos lietuvių kolonijose.

Taip pat esame pastebėję 
šiame kelių metų laikotarpy
je, kad saujelė žmonių karts 
nuo karto prabilsta savo nie
kam nepatikimomis negatviš- 
komis mintimis, kad esą šian
dien Lietuvoje jau yra “kiti 
laikai”, kad ten jau nėra iš 
viso to, kas buvo seniau, šian
dien ten jau esanti daug “pa
žangesnė ir žmoniškesnė val
džia”. .. Šitaip negudriai tie 
naujieji apaštalai nori apra
minti išeiviją, kad ji saldžiai 
užmigtų ir užmirštų kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą iš bol-

bendradarbiavimo su Lietu-, 
vos pavergėjais — komunis
tais.

šia proga kreipiuos į visus, 
geros valios šios šalies lietu
vius, kviesdamas į bendrą 
talką Amerikos Lietuvių Ta
rybai. Kiekvienas savo dar
bais ir savo sugebėjimais pri
sidėkime prie kovos už Lietu
vos išlaisvinimą. O darbų yra 
begalės visiems ir niekas ton 
talkon nebus niekada pasivė
linęs.

Ypatingai kviečiu visus kal
bėtojus, mokančius gerai šio 
krašto kalbą, įsirašyti į Ame-I

likos Lietuvių Tarybos orga
nizuojamą kalbėtojų — pas
kaitininkų — pranešėjų biu
rą, kad suglaustomis jėgomis 
galėtumėm tinkamai ir plačiai 
informuoti Amerikos visuome
nę ir gausias šio krašto orga
nizacijas, kur tokie paskaiti
ninkai — kalbėtojai yra mie
lai pageidaujami. Tuo būdu 
galėsime tinkamai informuoti 
amerikiečius apie pavergtos 
Lietuvos padėtį, jos vargus, 
nelaimes ir tragišką lietuviu 
tautos likimą sovietinių oku
pantų žiaurioje priespaudoje.

Noriu nuoširdžiai padėkoti

Wisconsino Lietuvių Dienos 
rengimo komitetui, o ypatin
gai jo energingajam ir veik
liam pirmininkui Jonui Mili- 
šauskui už visas pastangas su
rengiant taip sėkmingą ir įs
pūdingą lietuvišką šventę, su
telkusią čia apie tūkstantį mū
sų tautiečių. Taipgi už pastan
gas pakviesti šion šventėn gra
žiosios Wisconsino valstijos 
garbingus atstovus — senato
rių Gaylord Nelson, Lt. Gover
nor Patrick J. Lneey, kongres- 
maną Lynu E. Stalbaum, Ke- 
uoshos ir Racine merus — Eu
gene R. Hammond ir Wil
liam. H. Beyer bei kitus mie
lus svečius, kurie čia mums 
pasakė taip gražias ir nuošir
džias kalbas.

Ačiū visiems.

ž’n^snis pirmyn 
kovoj su vėžiu

Lukes ligoninės Chicagoje 
mikrobiologas Dr. Friedrich 
Deinhardt savo pranešimu 
tarpiau ti nei m ikrobiologi j os 
konferencijai Maskvoje, kad 
rastas vėžio virusas, kurs pa
imtas iš viščiukų apkrėtė mar- 
mosetų veislės bezdžionikę, 
sukėlė gydytojų tarpe didelį 
susidomėjimą ir naujas viltis. 
Esą, nustačius viruso rūšį, ne- 
besunku bus jį izoliuoti ir 
prieš jį pagaminti efektingus 
skiepus.

PAVYZDINGAS VYRAS
— Stačiai mano protas nei

ma!” stebisi Pričkus savo drau
gui Frizui tiesiai į akis.

— Vakar pats mačiau, kaip tu 
pats į savo apsiaustą sagą siuvai!

— Netiesa! atsakė Fricas kiek 
suezintas.

— Ale, kaip netiesa, kad aš gi 
savomis akimis mačiau!

— Matei, ir vistiek netiesą 
skelbi. Tai buvo ne mano ap
siaustas, o mano pačios.

North Amityville, N. Y. — Policininkai neša negrę, kuri pasižymėjo 
aktyvumu liepos 28 d. surengtose rasinėse riaušėse.

Rūmai buvo ir yra puikiai in
formuoti apie šiandieninę Bal
tijos valstybių padėtį ir rodo 
mums ypatingą respektą ir 
nuoširdumą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pastangomis buvo sukurtas ir 
didysis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas — BALFas, ku
rio tikslas buvo pagelbėti II 
Pasaulinio karo išblaškytiems 
po platųjį pasaulį lietuviams. 
Jo darbai nė dabar dar nesi
baigė ir niekas nežino kada 
dar baigsis. BALFo organiza
cija, su didžiai garbinguoju 
prelatu J. Končium priešaky
je, atliko ir atlieka milžinišką 
šalpos darbą. Ji pasirūpino, 
kad kenčiantieji badą, šaltį iri 
ligas, būtų išvaduoti iš tų ne
laimių. BALFas tremtiniams 
Europoje išrūpino iš JAV ar 
jose veikiančių šalpos organi
zacijų centrų šimtus tūkstan
čių svarų maisto, rūbų, vaistų 
ir kitų įvairiausių dalykų. Ki
tus niilijonus svarų gėrybių 
BALFui suaukojo geraširdžiai 
Amerikos lietuviai.

Atvykdami į šį kraštą nau
jieji ateiviai davė priesaiką 
JAV atstovams — konsulams, 
jog gins šito krašto konstituci-

ševikų vergijos.
Kiti vėl kitaip drįsta sulau

žyti savo lojalumo priesaiką, 
duotą JAValstybėms, ieškant 
čia politinės ir žmogiškojo 
gyvenimo prieglaudos. Jie 
kažkokiais lietuviškąją išei
viją klaidinančiais tikslais 
ėmė skelbti, kad JAV vyriau
sybės aiškiai ir viešai išdės
tytas pareiškimas apie Lietu
vos okupacijos nepripažinimą 
ir iki šiol sąžiningai vykdo
mas... yra tiktai fikcija.

Kad būtų aišku, katroje pu
sėje ištikrųjų yra “fikcija”, 
leiskite man pacituoti porą 
ištraukų iš paties Valstybės 
Departamento išleisto stam
baus veikalo — “Digest of In
ternational Law”, tomas 5, 
pusi. 950:

“The United States, for ils 
part, maintains the diploma
tic recognition which it exten
ded in 1922 to the three Baltic 
nations. We continue to deal 
With their diplomatic and con
sular representatives who ser
ved the last independent go
vernments of these states.

“Some may say that ir is 
unrealistic and impractical 
not to recognize the enforced

Sekmadienį, 
rugpiučio 21 dieną, 
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ją ir, jeigu reikės — nesigai
lės paaukoti nė gyvybės. Da
liai’ jau daugelis čia susikūrė 
geras gyvenimo sąlygas ir įsi
gydami šio krašto pilietybę, 
pakartotinai davė priesaiką 
gerbti JAV konstituciją ir 
ginti šią šalį nuo priešų. Tai 
yra kiekvieno doro šio krašto 
piliečio payeiga.

Tačiau mus stebina saujelė 
žmonių, kurie po visuomeni
nės veiklos priedanga drįsi 
sueiti į kontaktą su lietuviškai 
kalbančiais asmenimis iš So
vietų ambasados, kad iš oku
panto sužinotų “teisybę”, kas 
dabar yra “gero” pavergtoje 
Lietuvoje? If ryšium su tais 
“nekaltais pasikalbėjimais”, 
šiandien jau Vilniuje leidžia
moje specialiai išeiviams mul
kinti spaudoje su pasigardžia
vimu seklbiami tų “pasikalbėk

incorporation of Estonia, Lat
via and Lithuania into the So
viet Union. We believe, howe
ver, that a despotism of the 
Soviet type cannot indefinitely 
perpetuate its rule oved hun
dreds of millions of people 
who love God, who love coun
try, and who have a sense of 
personal dignity.”

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra mielai pasiryžusi bendra
darbiauti ir pasidalyti savo 
patyrimais su visais, kam tik 
rūpi Lietuvos laisvės reikalai. 
Mes žinome iš gyvenimo prak
tikos, kad visos tautos pasau
lyje, kurios tik pamėgina su
sidėti su komunistais ir pak
lausyti jd apgavysčių, visada 
tampa komunistų kaliniais. 
Todėl ir laisvame pasaulyje 
mes dar kartą turime žinoti, 
kad niekada negali būti jokio

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ-
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Lietuviškos vestuvės ir po 30 ir po 25 doleriukus įdeda, 
bet dauguma, sarmata sakyti. — 
po dešimkėlę. O juk žinote, po
nios, į balių kur nuėjęs, ką gali 
su dešimt dolerių padaryti. Juk 
vien įėjimas vienas po du, po 
tris dolerius; o kur maistas, kur 
gėrimai? Ateina su vaikais, pri
sigeria, prisilaka, galvoja, kad 
malonumą padarė dešimkę atkiš- 
dami... Patikėsite, nepatikėsite 
— du vokelius dukrelė visai tuš
čius atrado, tik amerikoniškos 
kortelės įkištas, — sveikinu, gir
di, su vestuvėmis... Gerai, kad 
daugiau dukterų neturiu, su ber
niukais vis lengviau”, baigė šne
ką ponia X.

“O kaip ponia darėte”, klausia 
ponia Y”, — ar prie durų sto
vėjote ir vokelius rinkote? Ne, 
atsakė X, mūsų Birutė dar prieš 
kavą su jaunikiu visus apėjo, pa
sisveikino, iš kiekvieno dovaną 
atsiėmė. Mat, mes sužinojome 
dar iš pernai, kai Nijolė ženijosi, 
kad kai vėliau tą reikalą atide- 
di, tai žmonės prisigeria ir visai 
vokus atiduoti pamiršta. Gavo
me pernai net po dviejų mėnesių 
iš kelių. Sako, va, kostiumą į 
valyklą nešdamas, jums skirtą 
voką kišenėje atradau”...

Neužtarnauta pagyra
Redakcija dažnai gauna laiš

kų, skirtų Aldonai Anytai. Re
daktoriai, mandagiai šypsoda
miesi, visus juos man perduoda. 
Mat, dažniausiai, juose barama
si ir koliojamasi. Tokius aš — 
tiesiai į krepšį. Bet, štai, kartą 
pasitaikė Anio Rūko gromata. 
Ją čia (ne visą) perrašysiu. Tas 
vietas, kur mane giria...

Autorius sako: “Panūdau ra
šyt, perskaitęs, labai įdomų apra
šymą apie Sandūnus Aldonos 
Anytos Trečiadienio Pastabose. 
To apie tą lietuvių įprastą vasar
vietę niekas dar taip įdomiai, tei
singai neparašė. Daug kas pa
rašo: kas ten atvyko vasarot, 
kas ką kalbėjo, skaitė, plepėjo, 
pasakojo ar dainavo. Tai sena, 
sena ten sugužėjusių nudėvėta 
kasdienybė ir snaudaliam atmin
tinai žinoma daugelio rašyta, 
mali-malienė: ten buvo suvažia
vę: batsiuvys su ponia, janitoris 
su žmona, inžinierius su pačia, 
daktaras su motere, bankierius 
su boba, rangovas su mergina... 
Visai kitoks aprašymas Aldonos 
Anytos, vaizdžių pastabų pertei
kimas. Taip pastabiai, teisingai 
tik garsioji žemaitė gebėjo vaiz
duot žmonių gyvenimą. Skai
čiau tą rašinį net du kartus...”

Ačiū, Ani, dėkui, kam čia rei- ' 
kia, kaip kažinką...

GAMTOS GROŽIS
— Ei, sveikas sveikas, malo

nu tokioje netikėtoje vietoje su
sitikti ! — plepa Kepalaitis radęs 
Ragaišį besėdintį ant suoliuko 
parko promenadoje.
, — Mėgstu išeiti iš gatvių 
triukšmo ir pasigerėti gamtos 
grožybėmis.

— O ar daug jų čia praeina, 
tų grožybių?...

Mūšy tauta turi daug senų 
papročių, ypač jais gausūs yra 
įvairūs šeimyniniai nutikimai: 
krikštynos, sutuoktuvės, pakasy
nos, naujų namų aplaistymai, 
pirmosios komunijos, vaikų mo
kyklų užbaigtuvės ir t. t. Turi
me dzūkiškų, žemaitiškų ir ki
tokių papročių. Jų tarpe reikė
tų paminėti ir čikagiškas vestu
ves.

Apie vestuves išsikalbėjau su 
dviem pagyvenusioms (tik joms 
nesakykite) poniomis, begulėda
ma ant žuvėto Union Pier smė
lio. Taip jau pasitaikė, kad jos 
abi šiais metais ištekino savo 
dukras. O viena jų prieš du me
tus išleido savo vyriausią dukte
rį, taigi, patyrimo abi turėjo ne
mažai. Besiklausant jų pasako
jimų paaiškėjo, kad svarbiausias 
lietuviškų sutuoktuvių tikslas 
Čikagoje yra sukviesti kaip gali
ma daugiau svečių ir surinkti 
kiek galima daugiau pinigėlių. 
Mat, dovanų vietoje svečiai atne
ša vokelius su pinigais. Todėl 
kviečiami visi, — dantistas, pas 
kurį dantis gydei, kirpėja, kuri 
plaukus šukavo, jei pasitaiko 
daktarų iš tos pačios apskrities 
Lietuvoje, tai ir juos paprašai. 
Matote, nepatogu daktarui su de
šimke ateiti, vi? daugiau į vokelį 
įdeda. Nusamdai pačią talpiau
sią salę, stalus sukemši, kad kuo 
daugiau tilptų ir kvieti išsijuo
sęs. O sąrašas vis nesibaigia, — 
čia, su tuo gėrei, su tuo fabri
ke dirbai, su anuo autobusu va
žiavai...

Kita pokalbio dalyvė plačiau 
nušvietė dukters tėvų vargus. 
Tokie čia jau papročiai Ameri
koje, kad dukters tėvai viską su
perka, viskuo rūpinasi. “Gerai 
dar, jei jaunikis už gėrimus už
moka ir žiedus nuperka. O jau 
gėlės, suknelės, virėjos, maistas 
ir visi pakvietimai ant jaunosios 
pečių sugula. O jau tie svečiai, 
tie mūsų žmonės neraliuoti! Jau, 
rodos, į mūsų Birutės vestuves 
bet kokių nekvietėm, tik tuos in
teligentus, pasiturinčius, “prie 
pinigo”, ale jau kiauliškai pasi
elgė, žmogui gėda pasakyti”, — 
kalbėjo ponia X. “Vieni, žino
te, pranešė, kad neateis, o paskui 
atėjo. Kiti pranešė, kad ateis, o 
neatėjo. Raštelį atsiuntė, o juk 
žinote, — viskas paruošta, ad
resas atspausdintas, pašto ženk
las užklijuotas, tik reikia už
rašyti, kiek žmonių ir įmesti į dė
žutę, ar manote, kad mūsų žmo
nės visi taip padarė? Kur tau! 
Gal tik pusė visų atsakė. Kitiems 
turėjau prieš pat vestuves tele- 
onu skambinti, ar ateisite — 
klausti. Sarmatos neturi mūsų 
lietuviai. O dar tokius ponus, to
kius amerikonus vaizduoja! Tiek 
prisirūpinau, tiek prisikamavau, 
žinote, maistas ant trijų šimtų 
užsakytas, viskas paruošta, o 
svečiai vis neatsako, ar ateis...” 

“Ir su tais atnešimais, su do
vanomis, ne taip išeina, kaip po
nia sakote — kalbėjo įsismaginu
si ponia X.” Būna, pasitaiko, kad
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Jungtiniu Tautu asamblėjos salė. Kai ši nuotrauka buvo imama, salėje buvo pusėtina įtampa. Mat, kalbėjo Sovietu 
delegatas, reikalaudamas, kad JAV pasitrauktu iš Vietnamo.

Los Angeles, Calif.
SPORTO ŽAIDYSĖS IR KOMUNISTŲ POLITIKA

SovietŲ Sąjungos sportininkai silpni, 
nebuvo vilčiy laimėti prieš Amerikg

“Los Angeles Times”, milijo
ninio tiražo dienraštis, buvo be- 
įvedąs madon draugiškas Sovietų 
Sąjungos ir Amerikos lengvosios 
atletikos sportininkų rungtynes, 
bet šįmet iš anksto skelbtosios 
sporto varžybos iširo — sovietų 
sportininkai “nutarė” į Ameri
ką nevykti, protestuodami, kam 
bombarduojamas šiaurės Vietna
mas.

Toks tai yra pranešimas iš So
vietų Sąjungos, tačiau spaudos 
žmonės, kurie nuosekliai sekė 
sporto varžyboms daromus pasi
ruošimus, daro išvadą, jog So
vietų Sąjungos sporto vadovai 
(o ten ir sportas suvalstybintas) 
priėjo įsitikinimą, jog komunis
tų sportininkams nėra jokių vil
čių laimėti prieš amerikiečius, 
kurių sportininkai yra padarę 
didelę pažangą, tad, vengdami 
pralaimėjimo, bijodami pasiro
dyti esą silpni — sportininkų ne
išleido. ‘

Reikia pasakyti, jog ir losan- 
geliečių lietuvių, ypač tarp jau
nimo, buvo su įdomumu lau
kiama sovietų komandos, nes ne
buvo abejonės, jog joje bus ir 
lietuvių. 1964 metais įvykusiose 
Los Angeles mieste atletikos var
žybose Sovietų Sąjungos koman
doje buvo trys lietuviai. Kiek jų 
būtų buvę šįmet — tikrų žinių 
neturime, bet jau gegužės pra
džioje atpasakojau Naujienose 
amerikiečio laikraštininko pasi
kalbėjimą su sovietinės koman
dos vadovu Korobkovu, kurs ta
da paminėjo vieną lietuvį — Vy
tautą Jarą, disko mėty to ją.

Gegužės mėnesį sovietinės ko
mandos vadovas Korobkovas 
skundėsi Los Angeles Times re
porteriui, kad sovietų merginos 
nebenori lengvojoje atletikoje la
vintis, mieliau bevelija šokti, 
puoštis — pudruotis. Sovietų 
Sąjungos lengvaatletų rinktinė 
neturinti jaunų sportininkių- pa
keisti jau nebejaunai Tamarai 
Press ir kai kurioms kitoms.

Gavril Korobkov vasario mė
nesį buvo Los Angelėj ir jis čia 
labai nuodugniai atliko pasiruo
šimus, kur apgyvendinti sovietų 
sportininkų komandą, kur ji tre
niruosis ir susitarė dėl kitų pro
gramos tvarkymo reikalų. Sovie
tų Sąjungos lengvaatletai 1964 
metais Los Angeles mieste var
žybas prieš amerikiečius pralai
mėjo 139:97 santykiu. Pralaimė
jimą komunistų komandos vado
vas aiškino nepalankiu klimatu 
— esą, buvę per šilta ir daug 
smogo. Bet sovietai taip pat 
pralaimėjo ir Tokijo olimpiadoje, 
tik prieš amerikiečius šiek tiek 
atsigriebė varžybas laimėdami 
1965 metais Kijevo mieste.

Vasario mėnesį šįmet Korob- 
kovas,parinko kiek nuošaliau nuo 
Los Angeles esančią vietovę 

amerikiečiai kaip tik buvo ne iš 
Los Angeles.

Rusaitės puošeivos, o 
negriukėms tai nerūpi...

Korobkovas taip pat Maskvo
je savotiškai aiškino, kodėl ame
rikiečių moterų sportininkių pa
daryta pažanga. Girdi, kai ru
saitėms pradėjo rūpėti daugiau 
pasipuošimas, o ne sportavimas, 
tai Amerikoje esą priešingai: 
amerikiečių negriukės nesirūpi
nančios grožiu, jos sunkiai dir
bančios, labai atkakliai lavinasi, 
kad mokyklose už gerą sportą 
gautų stipendiją...

Į tai Mr. Wright atsakė ir 
pabrėžė, net pavardėmis išvar
dindamas amerikietes lengvaat
letes, kurios esančios labai geros 
sportininkės, o taip pat nepra
randančios patrauklios moters 
išvaizdos ir tai įrodo, jog moters 
puošnumas ir sportas 'yra su
derinami. Kiek liečia negrėms 
duodamas lengvosios atletikos 
stipendijas, tai Mr. Wrigt pa
aiškino, jog visoje Amerikoje te
santi tik viena tokia mokykla — 
tai Tennessee valstybėje. Ta
čiau, nors ten ir pavyksta mer
gaitėms gerai atletikoje išsila
vinti, bet nevisos amerikiečių 
rinktinės pirmaujančios lengva
atletės yra iš tokios mokyklos. Ir 
1964 metų varžybose tik 3 mer
gaitės iš ten tebuvusios. Ameri
kiečių sportininkės yra surink
tos geriausios į grupę, nežiūrint 
jų rasės, nežiūrint jų spalvos, — 
taip kalbėjo Mr. Wright, kurs 
yra pirmas negras, paskirtas 
lengvaatletams vadovauti.

Nesėkmė Odesoje ir neviltis
Sovieų atletų vadovas Korob

kovas sakė, jog pilna sovietų 
sportininkų rinktinė, kuri vyks 
varžyboms į Los Angeles, bus 
sudaryta po liepos 3 dienos sa
vaitgalio, po rungtynių Odesoje. 
Ten rungėsi sovietų sportinin-1 

kai, atrinkimui pačių geriausių, 
pačių pajėgiausių sportįnihkų. 
Tačiau po Odesos varžybų kurį 
laiką buvo tyla ir paslaptis, lyg 
ir atomo bombą sovietijoj sprog
dinant. Tačiau šiek tiek žinių 
pro geležinę uždangą prasiver
žė ir amerikiečiai sporto žinovai 
kėlė klausimą: ar sovietų leng
vaatletai jau tikrai taip yra silp
ni, ar jie slepia savo geriausius 
žaidėjus, norėdami Los Angelėj 
amerikiečiams padaryti staigme
ną?

Los Angeles Times sporto re
daktorius Paul Zimmerman lie
pos 6 6d., peržvelgęs turimas ži
nias iš Odesos, minėjo ir Kęstutį 
Orentą, kurs kaip vienas iš ge
rųjų sovietų sportininkų, 5,0(0 
metrų bėgėjas, nebepasirodęs pil
noje savo aukštumoje. Korobko
vas po Odesos varžybų pakalti- 
no’sovietinius sporto vadovus — 
trenerius, kad jie savo darbo ne
atlieka, o “Komsomolskaja Prav
da” parašė, jog Odesoje sporto 
varžybose buvo atsiektas vienas 
vienintelis rekordas — parduota 
38,000 porcijų ledų (ice cream). 
Iškritikavo B. Bazunovas savo 
sportininkus ir “Pravdos” dien
raštyje.

Thousand Oaks ir ten būtų bu
vę apgyvendinti sovietų lengva- 
atletai, atvykę liepos 23 ir 24 
dienos varžyboms. Thousand 
Oaks, Korobkovo pasirinktas, 
nes ten esą mažiau smogo ir no
rėta sovietų sportininkus laikyti 
toliau nuo Los Angeles didmies
čio triukšmo.

Birželio 15 d. Korobkovas 
Maskvoje padarė viešą pareiš
kimą, jog Amerikos doleris ir 
Los Angeles smogas, gali prives
ti Sovietų Sąjungos lengvaatle- 
tus prie pralaimėjimo. Los An
geles smoge sovietų sportinin
kai negalį gerai sportuoti, bet ka
dangi į rungtynes įveltas doleris 
— milžiniškos pajamos, tai kitur 
nesą galima varžybų iš Los An
geles iškelti.

Stan Wright, Texas universi
teto ir amerikiečių lengvaatletų 
vadovas, tokį Korobkovo pareiš
kimą Los Angeles Times dienraš
tyje pavadino ne kuo kitu, kaip 
paruošimu nuotaikos ir suma
žinimu įspūdžio Sovietų Sąjun
gos komandos pralaimėjimui. Mr. 
Wright pavadino Korobkovo pa
reiškimą juoku: — smogas vie
nodai veikia tiek sovietų spor
tininkus, tiek ir amerikiečius, 
nes ir amerikiečių sportininkai 
suvažiuoja varžyboms į Los An
geles iš visos Amerikos, ir iš to
kių miestų, kur smogo nėra. Ir 
sakė Mr. Wright, jog Las An
geles smogas tiek pat pavojin
gas atletams ar jie būtų iš Texas 
ar iš Sovietų Odesos; iš Ohio, ar 
iš Leningrado atvykę. Jis nuro
dė, jog 1964 metais varžybose 
pirmąsias vietas laimėjusieji
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sias satelitas yra Lenkija — tuoj 
ir lenkų sportininkams neleista 
išvykti į Ameriką rungtynėm-; 
Berkeley mieste, Cal. Tik nai
viai galvojantiej i žmonės, ar to
kie, kurie sąmoningai skleidžia 
komunistinius melus, gali sakyti, 
jog sovietų sportininkai nubal
savo nesportuoti su amerikie
čiais. Sovietų Sąjungoje ir spor
tas suvalstybintas valdžios pa
skirti žmonės sportiniam auklė
jimui vadovauja, sportininkai 
yra valdžios aprūpinami ir be 
valdžios leidimo jie niekur nega
li išvažiuoti ir negali pasipriešin
ti valdžios nutarimui.

.Gera antikomunistinė 
reklama komunistų sudaryta
Sporto varžybos Los Angelė’ 

liepos 23-24 dienomis įvyko: an
glai, australai, Naujosios Zelan
dijos ir Norvegijos lengvaatletai 
sutiko atvykti ir vietoj sovietų 
su amerikiečiais rungtis.

Los Angeles Times nuo pat so
vietų atsisakymo atvykti buvo 
kasdien kupinas raštų, nagrinė
jančių, kaip nesportiškai sovie
tai pasielgė, bijodami pralaimėji
mo, į sportą įmaišydami politiką, 
etc. Geresnės antikomunistinės 
reklamos Los Angelėj niekas ne
galėjo išgalvoti, kaip kad patys 
sovietai padarė. Nepatenkintų 
buvo ir iš anksto biletus nusipir
kusių jų žmonių, kad juos sovie
tai suvedžiojo.

Kai amerikiečiai gavo kitus 
sportininkus šioms varžyboms ir 
losangeliečių pasiruošimai nenu
ėjo niekais, tuoj pasklido iš So
vietų Sąjungos žinią, jog lie
pos 23 ir 24 dienomis Minske 
rungtyniaus sovietų ir lenkų len
gvaatletai. Tačiau po kiek laiko 
jų varžybų pradžia nukelta į 
liepos 25 dieną. Spėjama, jog 
tai sąmoningai padaryta, norint 
pirma išgirsti, kaip varžybos 
praėjo Los Angelėj. O jos pra
ėjo gana sėkmingai: amerikie
čiai sportininkai bent du pasauli
nius rekordus sumušė, run gty- 
nės buvo labai draugiškoje spor
to nuotaikoje, publikos buvo daug
— 61,996 per abi dienas.

Nenorima šį rašinį prailginti, 
tad praleidžiami kai kurie Los 
Angelėj ir Minske atsiekti spor
tininkų laimėjimai, tačiau labai 
aiškiai tie daviniai patvirtina 
spėliojimus, jog sovietų koman
da prieš amerikiečius nebūtų lai
mėjusi. O tai ir yra pagrindinė 
priežastis — silpnos komandos 
sovietai neišleido išvykti, gi pa
teisinimui sugalvojo protestuoti 
prieš karą Vietname.

žinome, kad sovietų didžia
jam baletui labai gerai sekasi, 
amerikiečių publikos jų spekta
kliuose netrūksta. Kai buvo lau
kiama sportininkų, tuo pačiu lai
ku dar Los Angelėj sovietų ba
letas viešėjo, bet baletininkai 
“nenubalsavo”, jog jie “karo kal
tininkams” nebešoks. Vadinasi, 
kai gerai sekasi — linksma ir 
šokti, bet kai sporte nebesiseka
— kam ir sportuoti...

J. Klauseikis

Nupirkti kopūstai ir 
kiti atlikti pasiruošimai

Amerikiečiai labai pasiruošė so
vietams įtikti ir suteikti svečiam 
visus patogumus ir malonumus. 
Thousand Oaks liuteronų mo
kykloje buvo įrengta 80 lovų, pri
vežta spalvotos televizijos pri
imtuvų, pripirkta pagal sovietų 
pageidavimą maisto, tarp kurio 
amerikiečiams nuostabiausia — 
60 dėžių kopūstų.

Mokykla išleido $8,000 sporto 
stadiono pagerinimui, nes buvo 
numatyta, jog mokykloje gy
vendami lengvaatletai jos stadio 
ne ir lavinsis. Thousand Oaks 
prekybos rūmai buvo jau išpar
davę 350 biletų sovietų sportinin
kų pagerbimo — sutikimo ban
ketui. Sovietai buvo laukiami 
Los Angelėj liepos 11 d. vakare.

Varžybų rengėjai buvo parda
vę biletij daugiau kaip už $300,- 
000 ir reklama vis stiprėjo. Ta
čiau liepos 10 dienos vakare Los 
Angelės Times išėjo su klaustu
ku: “Rusai atvyks, bet kas žino, 
kada?” Elsanti gauta iš “Sabe- 
na” lėktuvų bendrovės žinia, jog 
sovietai liepos 9 d. atsakė lėktu
vą. Mat, šios bendrovės lėktuvu 
sovietų sportininkai žadėjo iš Pa
ryžiaus atskristi į New Yorką.

Iš Maskvos pasklido žinia tik 
liepos 11 dieną, jog sovietų leng
vaatletai nutarę į Ameriką neva
žiuoti, kam bombarduojamas 
Šiaurės Vietnamas. Amerikiečiai 
labai lengvai įrodė, kaip sovietai 
pamelavo, sakydami, jog sporti
ninkai savo susirinkime nubalsa
vę Amerikon nevažiuoti, turėjo 
žinią, jog porą dienų prieš spor
tininkų susirinkimą jau buvo so
vietų valdžia atšaukusi savo už
sakymą lėktuvui. Tai parodo, 
kad sovietai meluoja, bet nevi- 
sada sugeba gudriai melą paslėp
ti (nors pagaliau kartais jie nė 
nesislepia — meluoja per akis).

Sovietų Sąjungos paklusniau
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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Nauja baisi žmogžudystė
Liepos 14 dieną buvo nužudytos 8 slaugės vienoje 

Chicagos ligoninėje. Dėl šios baisios piktaradybės tapo 
apkaltintas tūlas Richard Franklin Speck, 24 metų am
žiaus.

Jisai buvo suimtas ir bandė nusižudyti. Tik po dvie
jų savaičių, kai jisai pakankamai pasitaisė, kad galėtų 
stoti prieš teisėją, jam buvo formaliai iškeltas kaltini
mas dėl tų astuonių žmogžudysčių.

Teisme Speck, tiksliau sakant, jo advokatas, pareiš
kė, kad jisai esąs "nekaltas”. Tai reiškia, kad kaltina
masis teisme ginsis.

Tačiau nespėjo Amerikos visuomenė atsikvošėti po 
to baisaus įvykio Čikagoje, kai atsitiko beveik dar bai
sesnis dalykas Austin mieste, Texas. Tenai pirmadienį 
buvo vieno žmogaus nužudyti 15 žmonių ir 32 sužeisti.

Juos nužudė buvęs marinas, 24 metų amžiaus, var
du Charles Joseph Whitman. Jisai pirma nudurė peiliu 
savo žmoną ir nušovė savo motiną, o po to, įlipęs į Te
xas universiteto bokštą, ėmė šaudyti, ką tik pamatęs to
je troboje arba universiteto aikštėje, šaudė moteris, 
mažus vaikus ir suaugusius vyrus, šaudė studentus, 
profesorius ir praeivius; šaudė policininkus.

Daugumos tų žmonių jisai visai nepažinojo ir, gal 
būt, niekad nebuvo matęs. Kodėl gi jisai juos žudė?

Jisai būtų nušovęs dar daugiau, jeigu jo dūkimui 
nebūtų padarius galo taikli vieno policininko kulka.

Šitos masinės piktadarybės mįslė yra dar painesnė, 
negu 8 slaugių nugalabinimas Čikagoje. Speck galėjo 
būt lytinio pamišimo apimtas. Bet kas skatino Whitma- 
ną žudyti savo žmoną ir motiną ir kitus visai svetimus 
jams asmenis?

Spaudoje paskelbtos žinios sako, kad Whitman bu
vo pavyzdingas pilietis ir buvo mėgiamas savo kaimy
nų ir mokyklos draugų. Mokykloje jisai buvo tris kar
tus patekęs į garbės sąrašą. Jisai buvo religingas katali
kas, tarnaudavo prie mišių (buvo "altar boy”) ir veik
davo bažnytinėse draugijose.

Visi, kas jį pažinojo, stebisi jo taip netikėtu baisiu 
pasielgimu. Kas gali jį išaiškinti?

Tačiau vieną dalyką demonstravo Whitmano pik
tadarybė. Jisai tikrai nebuvo su nieku susitaręs. Nebu
vo nei sukurstytas, nei papirktas. Neturėjo jokio poli
tinio arba visuomeninio tikslo.

Kai prieš trejus metus Dalias mieste, Texas, buvo 
nušautas prezidentas John F. Kennedy, daug žmonių 
Amerikoje ir Europoje sakė, kad prezidento užmušėjas 
Oswald turėjęs būt įveltas į kokį nors slaptą sąmokslą, 
nes vienas asmuo nebūtų galėjęs tokios piktadarybės su
planuoti ir įvykdyti. Tačiau Charles Joseph Whitman 
įrodė, kad ir vienas pakvaišėlis gali atlikti tai, kas at
rodo netikėtina.

j klausimas nustebino banketo 
I dalyvius, net ir tuos, kurie yra 
kilę iš tos arba kitos sovietų 
pavergtos tautos.

Žurnalistas, kurio vardas — 
pavardė yra Edgar Ansel 
Mowrer, rašo apie tai dienraš
tyje “Long Island Daily Press” 
pereito liepos mėn. 27 dienos 
numeryje. Jisai pats tą klausi
mą buvo iškėlęs.

Kiti svečiai prašė jį paaiš
kinti savo mintį. Atsakyda
mas jiems, jisai pareiškė, kad 
jisai įsivaizduoja, jog penkių 
arba didesnio skaičiaus paver
gtų šalių žmonės sukyla prieš 
Maskvą; ar sovietų valdžia 
bandytų tuos sukilimus slopin
ti ginkluota jėga? Ir jeigu ji 
bandytų, ar ji elgtųsi su viso
mis penkiomis taip, kaip ji 
1956 metais pasielgė su Veng
rijos sukilėliais?

Mowrer taip pat paklausė 
kiekvienos pavergtos tautos 

■atstovą, dalyvavusį bankete, 
ar jų tauta yra pasiruošusi to
kiam sukilimui?

Atsakymus davė lenkas, če
kas, bulgaras ir vengras.
Pavergtos tautos neapkenčia 

okupantų
Lenkas pasakė: “Lenkijos 

žmonės yra komunizmo prie
šai. Sovietų Sąjunga užkorė 
jiems komunizmą, iš dalies 
gudriai išnaudodama jų ne
apykantą prieš nacišką Vo
kietiją. Jei Rusijos kariuome
nė visiškai pasitrauktų, tai 
komunizmas Lenkijoje neišsi
laikytų vienos savaitės”.

Čekoslovakijos atstovas aiš
kino, kad čekai nejaučia to
kios aistringos neapykantos 
prieš rusus, kaip lenkai. Če
koslovakija esanti “stipri” sa
vo pasyvia rezistencija, čekai 
manė pradžioje, kad reikia 
komunistams duoti progą pa
rodyti, ką jie gali. Bet kas at-« 
sitiko? Sovietų Sąjunga “mel
žė” kraštą, pirkdama jo ga
minius pigiomis kainomis, o 
savo prekes parduodama 
brangiai. Maskvos pastatytos 
valdžios nesistengė laikyti 
“mūsų puikią pramonę” gera
me stovyje ir dar mažiau rū
pinosi įmones sumoderninti. 
Čekoslovakija, kurios gyveni
mo lygis buvo beveik toks, 
kaip Vokietijos, šiandien gyve 
na nuolatinę ekonominę kri
zę. Devyniasdešimt nuošim
čių žmonių šiandien sukiltų, 
jeigu jie turėtų viltį, kad su
kilimas pasiseks.

Pabėgėlis iš Bulgarijos pa
reiškė, kad bulgarai buvo is
toriški Rusijos draugai. Bet 
prievarta užkartas jiems ko
munizmas pavertė juos prie-

Komunistų kontroliuojamas 
Lietuvių Darbininkų Susivie- 
iiymas turėjo savo seimą Chi
cago j e, prasidėjusi liepos 8 d. 
Seimo protokolas yra spaus
dinamas LDS organe “Tieso
je”.

Iš viršininkų raportų matyt, 
kad finansiškai jisai sto\i jau 
neblogai, bet jo narių skaičius 
mažėja. LDS buvo. įsteigtas 
1930 m., komunistams atski
lus nuo SLA Chicagos seime.

Sekretorius J. Siurba savo 
raporte pranešė, kad “šių me
tų gegužės 1 d. LDS turėjo 
4,238 narius.” Per paskutinius 
dvejus metus, sako sekreto
rius, “LDS narių skaičius su
mažėjo 293 nariais”.

Kaip matome, komunistiš
kas susivienijimas neturi nė 
pusės tiek narių, kiek SLA, 
kurio narių skaičius siekia 
daugiau, kaip 10,000!

Po šių metų SLA seimo ko
munistų “Laisvė” labai piktai 
puolė šią tautinę organizaciją, 
sakydama, jog SLA smunka 
nariais dėlto, kad SLA orga
nas “Tėvynė” rašo apie pa
vergtos Lietuvos išlaisvinimo 
reikalus; o ji taip rašo dėlto, 
kad jos redaktorių A. Sodaitį 
į tą vietą Įstatė didelis Tarybų 
Lietuvos priešas P. Grigaitis, 
kuris yra SLA Apšvietos Ko
misijos pirmininkas.

Tačiau LDS Lietuvos oku
pantų nesmerkia. LDS virši
ninkai juos net garbina.Tai 
kodėl gi LDS narių skaičius 
krinta?

Prisiminus, kad prieš 36 
metus komunistai Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje sus
kaldė, šiandien kiekvienam 
blaivai galvojančiam žmogui 
aišku, kad tai buvo didelė ko
munistų kvailybė. Nieko gero 
jie tuo “revoliuciniu” žygiu 
napąsiekė, tik susilpnino 
stambiausiąją fraternalinę 
Amerikos lietuvių organizaci
ją, kuri jau tada turėjo apie 
23,000 narių. Jei ne tas berei
kalingas skilimas, tai SLA da
bar turėtų gal kokius 40 arba 
50 tūkstančių narių.

Suskaldę SLA, komunistai 
vistiek nepajėgė jo pasivyti 
nei nariais, nei finansais.

PAVERGTOSIOS
TAUTOS SUKILTŲ

Kas atsitiktų, jei penkios 
pavergtos Rytų Europos tau
tos sukiltų prieš Rusiją tuo 
pačiu laiku?

Tokį klausimą iškėlė vienas 
Amerikos laikraštininkas ban
kete Washingtone, kuris buvo 
surengtas Pavergtų Tautų Sa
vaitės minėjimo proga. Jo

Barry M. Goldwater, buvęs Respub
likonu partijos kandidatas preziden
to postui, ragina prezidentą Johnso- 
ną aplankyti didžiuosius miestus ir 
panaudoti savo įtaką rasinei įtampai 
sumažinti. Esą, rasine problema pra
nyktu, jei visos rasės gyventu kaip 
krikščionys.

šais ne vien komunizmo, bet 
ir rusų.

Vengrijos emigrantas pri
minė žurnalistui Mowreriui, 
kad 1956 metais vengrai buvo 
išviję savo prispaudėjus ir 
maldavo Vakarų pagelbos. 
Bet jie negavo nieko! Veng
rai šiandien vėl sukiltų, jeigu 
jie būtų tikri, kad Amerika 
juos parems. Tačiau jie ne
mato, kad dabartinė adminis
tracija būtų jiems geresnė, ne
gu kad buvo Kennedy ir Ei- 
senhoweris.

Amerikietis žurnalistas pa
kartojo savo klausimą: “Įsi
vaizduokime, kad penkios pa
vergtos tautos sukiltų tuo pa
čiu laiku, ką tada darytų So
vietų Sąjunga?”

Ir visų keturių tremtinių 
grupių atstovai pareiškė, kad 
kiekvieno jų tautiečiai sukil
tų tiktai tuo atveju, jeigu jie 
tikėtųsi Amerikos pagelbos, 
nes Europoje viešpatauja 
“defttistinės” nuotaikos.

Bet ar Washingtone yra no
ro paremti morališkai, politiš
kai, finansiškai ir fiziškai 
Maskvos despotų priešus?

ROCKFORD. III.
ALTo skyriaus piknikas

Naujienų skaitytojams noriu 
priminti, kad ALTo skyriaus 
piknikas įvyks rugpjūčio 7 d. 
Lietuvių Klubo parke.

ALTo piknikai nėra paprasti, 
—- pasižymi svečių gausumu 
bei visokiomis įdomybėmis. Į 
pikniką atvyks ir žymus sve
čias iš Chicagos, būtent inž. 
Antanas Rudis, Amerikos Lie
tuvių Tarybos prezidentas. Jis 
pasakys kalbą apie Lietuvos 
laisvinimo reikalus: kas Tary
bos toje srityje yra padaryta 
ir kas daroma. Bus muzika, 
skambės parke lietuviškos dai
nos per visą dieną. Savaime su
prantama, kad bus visko, kas 
tik piknikai!tojams reikalin
ga. Visi kviečiami atsilankyti.

Rockfordo Skyriaus
Valdyba

Jaunimo klystkeliai (4)

NĖR ATVIROS ŠIRDIES
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Jaunimo kongreso nutarimas 
“Politinės organizacijos reikalu” 
labai supintos minties. Neaiškus, 
su visokiomis dviprasmybėmis ir 
alegorijomis. Jame daiktai ir są
vokos (organizacijos ir paliečia
mieji asmenys, veikėjai) nusa
komi taip, kad nutarimo auto
riai, “reikalui esant”, galėtų iš
sisukti ir pasakyt: “ne tą norė
jau parašyt”...

Tokia kalba — tai ne nuošir
džių, o apgaulingų žmonių kalba. 
Joje nėr atviros širdies.

Jaučiama, kad nutarimo auto
riai, planuodami labai negražų 
Vliko, kaip tautos atstovybės, 
sugriovimo darbą, žinojo blogą 
darą ir todėl to savo negražaus 
plano nedrįso visam jaunimui ir 
visuomenei atvira širdimi pasa
kyt.

Štai keli tos supintos,, neaiš
kios, neatviros kalbos pavyz
džiai :

1) Planuojamas likviduoti Vil
kas, sudarytas mūsų politinių 
grupių, kaip tautos politinės min
ties reiškėjų ir vykdytojų ir dėl 
to galįs kalbėti ir veikti visos mū
sų pavergtosios tautos vardu 
(kas šiandien tautai labai reika
linga ir svarbu), bet nutarime 
VJikas niekur neužsimenamas jo 
tikruoju vardu (išskiriant punk
tą “c”, kur Vlikas su PLB “pra
šomi” šaukti “konferenciją ar 
konferencijas” paruošti “reika
lingoms reformoms”). Visur 
kalbama apie Vliką, nusakant jį 
savo žodžiais, kuriais pavaizduo
jamas jis netgi visai kitų teisi
nių pagrindų, kitos esmės, kitos 
teisinės prigimties. Pvz. Vil
kas vadinamas “politine lietuvių 
išeivijos vadovybe”, nors jis, 
kaip jau daug kartų buvo aiškin
ta (ir jis pats pasisakė), nėra 
jokia lietuvių išeivijos organi
zacija ar vadovybė, o yra visos 
mūsų tautos valios reiškėjas, 
tautos atstovybė. Tą gi įsakmiai 
pabrėžė ir visos mūsų grupės 
(net buvusi Vliko ilgametė opo
zicija) savo iškilmingu atsišau
kimu (1964) “Į visus lietuvius”.

2) Toliau pašiepiamos mūsų 
politinės grupės, partijos, ruo
šiamas planas ir joms likviduot, 
bet irgi gudriai, vadinant jas, 
matai, mokslišku “politinių jun
ginių” ar “politinių vienetų“ 
vardu. Kad tik iš karto nesusi
darytų nemalonus įspūdis dėl tų 
visų kėslų, negražių užsimojimų.

3) Norima pasakyti, kad mū
sų jaunimas neturi savo politi
nių pažiūrų, atitinkančių mūsų 
politinių grupių pažiūras, bet 
tai sakoma .. irgi.. supinta ir 
kartu vėl mūsų grupes pašiepian
čia kalba, būtent, kad kitoje ap
linkoje išaugusi jaunoji karta 
nėra “organiškai” (?!) susijusi 
su “išeivijon atsineštais” (iro
nija! _ p. .Str.) mūsų “politi
niais junginiais”*..

4) Daromi labai skaudūs prie
kaištai mūsų politikos veikėjams 
(aišku, politinių grupių vado
vaujantiems asmenims); jie įžei
dinėjami, vadinami kone lėkšta- 
pročiais, bet gudriai, apsukriai 
vyniojant mintį, kad dėl to nega
lima būtų prikibti: kaltinamas 
intelektualiniu nusigyvenimų ir 
lėkštaprotyste “įvairių centrinių 
politinių institucijų (?! — P. 
Str.) vadovybių sąstatas”, rei
kalaujant “politinės vadovybės“ 
sąstato pakeitimo ir kviečiant 
“politinius junginius” deleguoti 
“naujų žmonių” į “esančias po
litinės veiklos pozicijas”...

Tai tokia mįslinga ir sukta kal
ba, kad daugiui be nutarimo re
daktorių “rakto” beveik ir neį
manoma jos suprast.

Ir tokia kalba suredaguotas 
nutarimas pateikiamas kongre
sui balsuot!

Norima visą mūsų laisvinimo 
organizaciją išardyti, viską ap
versti aukštyn kojomis, ir tas. 
negražus, tautai didžiai žalingas 
planas, va, pateikiamas kažko
kiomis Delfų orakulo sąvokomis, 
kad žmonės negalėtų jo suprasti.

Argi taip galima?
Suvažiavimų, konferencijų, 

kongresų nutarimų projektai vi
suomet redaguojami aiškiai, tiks
liai, preciziškai ir konkrečiai pa
sakant, kas jais nutariama, kas 
siekiama padaryt. Tik tada ma
tyti jų redaktorių geri norai, 
geri tikslai, jų atvirą širdis.

Kaip gaila, kad mūsų kilnaus, 
idėjiškai švaraus jaunimo vardu 
dabar, va, skelbiamas nutarimas, 
kuriame nėra nei politinės išmin
ties, nei atviros širdies.

Nepatikima apdratida
Draudimo kompanijos agen

tas įkalbinėja:”... ir visa tai 
turint galvoje, tamstai ponas 
Lakataiti patartina būtinai 
apdrausti savo gyvybę.”

Ponas Lakataitis: “O, ne, 
ne. ne!Tai nepatikimas daly
kas ir man sveikam ligos ne
įkalbėsite! Manęs neapgausi
te!

Agentas “Ale, pons Lakatai
ti, kaip galima šitaip. Mūsų 
firma ištisą gentkartę sėkmin
gai veikia ir turi geriausias 
pirmos rūšies referencijas...”

Lakataitis: “Gali būti, bet 
štai mano dėdė nelabai seniai 
jūsų firmoje apsidraudė gy
vybę ir nežiūrint to, po kelė- 
tos mėnesių pasimirė!

RYTOJ BUS AIŠKU
— Ar tavo dėdė mirė sveiko 

proto būdamas?
_ Rytoj bus atidarytas jo 

testamentas, tada ir paaiškės.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

J. Mažiukas

Nepatenkintiems įvykių 
nuotrupomis atsakymas

5
Kad p. Augustaitis buvo aukšto rango 

ne tik viršininkas, bet ir frantas, abejoti 
netenka, nes jis nesiskaitė ne tik su tai
syklėmis, instrukcijomis ir kitais potvar
kiais, bet net dažnai susidurdavo su tvar
kos palaikytojais stotyse. Ne tik p. Augus
taitis toks buvo -----  tokių žmonių buvo
ir daugiau ir nuo jų policininkai kentėda
vo. Štai ir pavyzdys.

Kartą gen. žukauskaš gavo leidimą 
pasimatyti su Lenkijoje gyvenusiu broliu 
(taip pasakyta, gal jo žmonos brolis?) len
kų kariuomenės majoru. Pasimatymo vie
ta buvo už Vievio ir nustatyta susitikimo 
valanda. Gen. Žukauskas atvyko anksčiau 
ir pradėjo vaikščidti per administracijos 
liniją. Sargybinis jį įspėjo: “Pone ge
nerole, man įsakyta niekam neleisti ne 
laiku peržengti liniją, tas ir tamstą liečia, 
pone generole.” Generolas tuoj atkirto: 
“Nutilk, parše, aš geriau žinau ką darau”. 
Sargybinis tuoj apie tai pranešė rajono vir
šininkui, rajono vir-kas — baro viršinin
kui, šis — apskrities viršininkui, apskr. 
vir-kas ----- departamento direktoriui 

Direktorius įsakė imtis griežtų prie
monių generolui sudrausti, bet kol šis 
patvarkymas tuo pačiu keliu buvo gautas, 
jau lenkų pusėje gen Žukauskas su atvy
kusiomis giminėliais bučiavos ir pievoje 
pasitiesę antklodę vaišinosi.

Geležinkelio stotyse policininkai ypa
tingai turėjo būti budrūs, nes ten jį sek
davo keleiviai, viršininkai ir dar' kai kas. 
Už neįvykdymą tinkamai pareigos, galė
jo skaudžiai nukentėti.

Kartais geležink. policija gaudavo pra
nešimą, kad traukiniu keliauja tam tik
ras asmuo, su nurodytos spalvos lagami
nu, kuriame veža kontrąbantines ar vog
tas prekes; prašo tą asmenį su lagaminu 
sulaikyti ir perduoti muitinei, kriminalinei 
policija arba patiems lagaminą patikrin
ti.

Atvykimo stotyje, tas asmuo iš trauki
nio išlipa, bet be lagamino, nes lagaminas 
pro vagono langą su kitu asmeninu jau 
“iškeliavęs” į miestą.

Galima rasti ir daugiau pavyzdžių. Be 
pagrindo p. Augustaitis policininkams 
randa tik blogą žodį.

“3) Kartą važiuodamas traukiniu tarp 
Šiaulių ir Telšių pastebėjau, kad konduk
torius vejasi keleivius, kurie laikydamiesi 
už turėklui iš lauko pusės., traukiniui ei
nant, bėga iš vagono į vagoną. Pašauktas 
konduktorius pasakė, kad Telšių geležin

kelio policininkas veža be bilietų keletą ke
leivių, ir jis jų negalįs pagauti... Išlipus 
Telšių stotyje, prie manęs priėjo tas poli
cininkas ir pasakė, kad tai ne mano rei
kalą”. (ibid.)

Visiškai nesuprantama: jei policininkas 
vežė be biletų keleivius, tai koks buvo rei
kalas tiems keleiviams bėgti, dargi su rizi
ka patekti po traukimo ratais? Policinin
kas juos vežė, o jie, pametę savo “gerada
rį” nuo kondutoriaus bėgo! Jei * polici
ninkas juos vežė, tai jis atsakingas ir už 
jų biletus, tad ko jiems bėgti?

Ajšku, turėjo būti kitaip, užtat polici
ninkas, p. Augustaičiui priekaištaujant, iš 
jo pasijuokęs atsakydamas, kad ne jo rei
kalas.

“4) Kitą kartą Telšių stotyje prie bi
letų kasos eilėje stovėjusių žmonių, priė
jęs aukštesnio rą^igp viešosios policijos 
asmuo, nustūmė keleivius į šalį ir priėjo 
prie biletų kasos. Man pasakius, kad., pir
miausia policijai privaloma tvarka, jis at
sisukęs drėbė “durnius esi”. Prasidėjus 
tarp mudviejų ginčui, jis toliau sako: “Ar 
visada čia stotyje užpuldinėji policiją, ei
kim lauk, — aš noriu su vienu pasikalbėti”. 
Gėlųjų kelio policininkas jstovėjo čia pat 
ir ano išsišokimo netvarkė, nes tas — kaip 
vėliau kelionėje paaiškėjo — buvo Rasei
nių nuovadas viršininko padėjėjas ir va
žiavo į Kauną- Pačiam išprovokuoti ir vė

liau apkaltinti, labai plačiai buvo vartoja
ma policijos taktika... O dėl įvykių — 
išvadinimo frantu (ir kitu), — sužinojęs 
apie tai geležinkelių policijos viršininkas 
Katasiūnas (buvęs Katasonovas) kitą die
ną atėjo pas mane į Geležinkelio valdybą 
atsiprašyti... “(ib.)

Pirmiausia, kodėl Raseinių nuov. v-ko 
padėjėjas, norėdamas pasiekti Kauną, vy
ko į Telšius, kai keliais iš Raseinių į Kau
ną daug arčiau; antra, jei tam valdinin
kui iš Telšių reikėjo pasiekti Raseinius, 
tai jam nereikėjo vykti į Kauną — galėjo 
pasinaudoti patogesniu keliu: Telšiai — 
Amaliai, o iš čia Radviliškis -----  Taura
gė geležinkeliu.

Tikrai būdingas plc. valdininko paklau
simas: “Ar visada čia stotyje užpuldinė- 
ji policiją”. Tas rodo, kad plc. valdininkas 
jau žinojo kas p. Augustaitis esąs. Pažinda
mas p. Augustaitį, dargi ten pat esant 
glžk. policininkui, labai abejotina ar plc. 
valdininkas galėję rizikuoti savo likimu. 
Jei jis būtų pastūmęs nuo kasos keleivius, 
gelež. policininkas būtų reagavęs: 1 (dėl 
to, kad jo pareiga į tokius reikalus kištis, 2) 
pažindamas p. Augustaitį, parodyti parei
gingumą, kad nebūtų Augustaičio apskųs
tas už šališkumą ir 3) prie žmonių paro
dyti savo galią, kad jis ir aukštesnio ran
go tarnautoją galįs sutvarkyti.

Inž. Augustaitis priminė, kad Katasiū

nas, — tai buvęs Katasonovas, atseit, ru
sas. Teisingai, Katasiūnas buvo rusas, 
Lietuvos pilietis. Ret tegul Augustaitis pa
sako, kuris nuošimtis lietuvių tarnavo 
Susisiekimo ministerijoje; kurioje minis
terijoje daugiausia tarnavo lenkų, rusų, 
vokiečių ir kitų kitataučių.

“Dėl įvykių su Raseinių policijos val
dininku paskambinau dr. Navakui, tuo
met Piliečių apsaugos departomento di
rektoriui, o ką jis su juo padarė — Besitei
ravau”. (ibid.)

Jei taip buvo, visai aišku, kad tas val
dininkas buvo nubaustas griežtu papeiki
mu arba įspėjimu ir atsiliepė jo metinei 
atestacijai. Iš praktikos buvo žinoma, jei 
aukšto rango viršininkas arba žmogus su 
aukštu mokslu per ministeriją pasiskųs
ti avo (raštu ar žodžiu, teisingai ar ten
dencingai), dažnai ir be pasiaiškinimo 
būdavo baudžiamas, nes kažkodėl virši
ninkai buvo “įsitikinę”, kad tokie žmonės 
be reikalo negali skųstis (iš tikrųjų, kad 
tą poną patenkinus). Viršininkai (ne vi
si) savo pavaldinių nelabai paisė, nes bu
vo didelis tarnautojų pasirinkimas.

Vertinant susidūrimus su policija, pra
vartu skirti, kas įvyko pirmame Lietuvos 
nepriklausomybės dešimtmetyje ir kas 
antrame, nes 1929 metais buvo pradėtas 
valymas.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, AUGUST 3, 1966

4



I
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ. AUSŲ, MOSIĄS 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Jfi»o telef.: P Ros pact 8-3229
Pezid. telef.: WAibrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rex. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOL.OGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medice! Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

Kiek šiemet bus 
automobilių?

Šiais 1966 metais Amerikos 
automobilių pramonė tikisi 
pagaminti apie 8,600,000 auto
mobilių. Tai yra antri iš ei
lės nepaprastai geri metai au
to pramonei. Praeitais 1965 
melais buvo pagaminta 9,329,- 
000. Šiemet numatoma 8 ar 9 
nuošimčiais mažiau, bet ne
paisant to, automobilių gamy
bos magnatai trinasi rankas ir 
sako, kad šie metai jų pramo
nei yra antri nepaprasti geri 
enain

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną pu pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais 
ITeciad, ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phons: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rwidj 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirud. nuo 1—♦ u 7—* 
antrad., peak tądien! nuo 1—5, treč 

ir Šeštadieni tiktai sanitaru#.

Tai. ofisą: HE 4-1414. rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—S vai. po pietų 

šeštadieniais 1—4 vai p. p
Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

— Vienas 70 metų amžiaus 
kaizerio generolas sykį giriasi 
Kantui, girdi, jis susižiedavęs su 
labai gražia aštuoniolikamete 
freilina. Ir dėl ko ne! teisinasi 
pilvūzas. “Jaučiuosi sveikas, drū
tas ir beveik jaunas. Kodėl ma
no padėtyje būdamas negaliu 
vesti jauną? žinoma, vaikų tai 
jau nebėra ko tikėtis”, atsiduk- 
sėjo senis.

— žinoma, tikėtis nebėra ko”, 
pritarė Kantas, — bet prisibijo
ti verta!

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

9454 W*?ST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-R va), vak šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. gJšERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.; Y Arda 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. š E R E N A S

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SHBUTI5
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

gradinska

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA 
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal fuaitarimą.

------------- !-----'--- ----------------- --------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Garsusis ispanų toreadoras Manuel Benitez arenoje "žaidžia" su bulium.

Vogimas antras prigimimas
Le Roi Jones, 31 metų am

žiaus negras, scenos vaidini
mų rašytojas, New Yorke pa
leistas už $500 užstatą, apkal
tintas apiplėšęs leidėją, kurs 
esąs jam skolingas už kažko
kio veikalėlio parašymą. Jo
nes su dviem kitais juodžiais 
pastvėrė leidėją ir jiems lai
kant, Jones iškrėtė leidėjo ki
šenes, pasiėmė rastus $15 ir 
apkūlęs paleido. Leidėjas Jo
nes apskundė kriminaliniam 
teismui už apiplėšimą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834 
—Z

GELINiflikAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdeaio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

L0VE1KIS .»=U.
K VIETK1N1NK AS 

Gėlės Vestuvėms, Banknotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

?----------------------------------------------------------

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

"seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Balfo Apyskaita
Balfo 5 skyriaus, birželio 

12 d. surinkta vokeliais prie 
Marquette Parko bažnyčios.

Aukojo: $88.00 — prel. V. 
černauskas.

Po $10.00 — P. Mitkus, Bal- 
zaras, P. Žibūnas, Br. Liskus, 
Krajauskai, Bubnys, K. Dalin
ei a, E. Gailevičiūtė, F. Valai
tis, Juškos, Biknevičiai.

Po $5.00 — Adomaičiai, J. 
Mataitis, K. Vaičaitis, D. Gru
šienė, M. Rimkus, J. Jurkūnas, 
Radvila, Gruodžiai, Bartuš- 
kai, J. Grigaliūnas, VI. Over- 
lingaš, Pr. Janulis, V. Num 
gandas, P. Pupius, dr. J. Star
kus, M. Kačinauskienė, Jz. 
Blažis, K. Dundulis, Kanišaus
kai, P. Žumbakis, P. Pupius, 
L. Barnius, J. Beliūnas, Šums- 
kiai, Griškai, J. Vaineikis, 
Linkai. J. Genčius. Fr. Tver- 
kus, Pilipauskai, čalkauskai, 
St. Žilevičius, M. Vaišvila, K. 
Bradūnas, Barškučiai, M. Os
trauskas, F. Mataitis, J. Plan- 
čiūnas, B. Andrius, St. Tun- 
kelis, Gedvilai, Balčiūnai, V. 
Lukoševičius, P Želvys, J. La
banauskas, M. Šveikauskas, P. 
Maslokas, G. Kaufmanas, A. 
Vciickus, M. Kapočius. Liule- 
vičiai, K. Valdis, K. Plėnys, 
P. Žilys, V. Mažeika. J. Stoč- 
1 us, Daudžvardžiai. A Trin
kūnas, N. Kaulavičius, Ad. Di- 
midaitė, Ag. Janušauskas.

Po $4.00-Jz. Lukas, J. Eker- 
laitė ir Elzbieta, M. Užalis.

Po $3.00 — A. Ramonis, M. 
K.. Pr. Razminas, XX., A. Be
teška, J. 'rijūnas, XX., Br. Rus, 
K. Bielskis, Br. Baravikas, A. 
Jusčius, VI. Pocius.

Po $2.00 — R. Rasinevičius, 
B. Zully, J. Tručys, J. Valai
tis, Lukai, P. Gudaitis, Xx., 
R. Libus, Ig. Serapinas, A. Ba
ronaitis,. Ig. Slabšinskas, P. 
Komtauskas, V. Knisa, Kons- 
tantinavičiai, A. Kašuba, K. 
Bagdonas, V. Kuliešius, Jz. 
Lekas, B. Rymantas, Br. Ba
ras, Augustaičiai, K. Meškoms, 
B. Pakštas,' Mačerniui, Jz. Ma- 
saitis, J. Juška, Jz. Turčins
kas, A. Blyskis, A. Kaunietis, 
Paškevičiai, F. Puirius, Ky
bartai, P. Rimkus, J. Kerelis, 
E. Franskevičienė, P. Dome
nas, Jz. Vikšraitis, Br. Kubi
linskas, A. Daugirdas, čikaus- 
kai, N. Šlapelis, J. šliazas, L. 
Vaičiūnienė, J. Jakaitis, A. 
Antanonienė, Fr. Sutkus, A. 
Tamulionis, Brizgiai, Baltru
šaičiai, V. Masaitienė, A. Juo
dvalkis.

Po $L00 — E. Stončienė, O.

žvilgsnis i New Jersey 
Lietuvių Tarybos veiklų
N. J. L. Tryba bendrai su 

estų ir latvių organizacijų Cen
tro Komitetais jau antri me
tai kaip bendrai veikia ir New 
Jersey valstijos ribose ir turi 
gerą pasisekimą. Yra sudarytas 
bendras Komitetas iš 12 narių 
(po 4 narius iš visų trijų tau
tų), kurie gražiai bendradar
biauja.

Bali i jo laisvės diena, 1966 
metų okupacijos minėjimas 
buvo daugiau nukreiptas Į 
amerikiečių visuomenę būtent 
į spaudą, radiją, JAV New 
Jersey Kongreso narius, guber
natorių, miestų burmistrus, 
vyskupijas ir dvasiški j as.

Pasekmės buvo labai geros. 
Keletas N. J. kongresmanų kal
bėjo JAV Kongrese ir savo 
kalbas atspaudino Kongreso 
Užrašuose (birž. 13-15 d. prie 
duose). Kiti Kongreso nariai 
(didesnė pusė kongresmanų) 
palankiai atsiliepė apie minėji
mą, pažymėdami Lietuvos, Lat-

Karpickas, Zagūnai, XX., SI. 
Usinas, P. Ruikus, M. Bilskis, 
B. Kanauka, Patlaba, A. Kar
delis, A. Navickas, XX., S. Bal- 
takevičienė, P. Kondratas, 
XX., J. Dagminas, J. Samoška.
O. Banys, B. Sebastijonas, M. 
Šimkus, J. Gliosas, M. Belec- 
kis, P. Zuris, J. Puniškis, K. 
Januška, AJ DEW, V. Sobies
kis, A. Zaura, XX., XX., FC 
Gricius, N. Šapkus, J. Karpa
vičius, Pr. Aglinskas, A. Ge
nienė, H. Jenigs, A. Žemaitis, 
KB, Jz. Iešmantas, M. Kazu- 
naitė, P. Brizgys, A. Stenbens,
P. Blekys, J. Gibauskas, K. 
Kaspariūnas, A. Pranskevi- 
čius, A. Giikštas, Kazragis, P. 
Jonušys, S. Starieilė, M. Luc; 
kus, XX., Kręgždys, K. Povi
laitis, J. Takulinskas, Proko- 
lauskai, P. Kairienė, V. Berge- 
lis, J. Romanas, Jz. Reitneris, 
J. Vilkas, Daukus, Pečiukliū- 
nas, A. Juozapavičius, S. Mik- 
naitis. P. Rielskus, S. Šaulins- 
kas, A. Radzevičius, J. Male
vich, M. Venskus, P. Jocius 
W. Kazlauskas, T. Shedbaris, 
M. Martinkėnas, Baranauskas, 
M. Liutkus, A. Sterbis, A. Pet
kus, XX., XX., V. Kybartas, K. 
Kubilius, Stulga, S. Vilūnas, 
O. Vyšniauskas, Kaunas, P. 
Vaičaitytė, A. Daugalas ir M. 
Zvinakis.

Mažiau kaip $1.00 — 77 as
mens. Iš viso surinkta $900.- 
00 Nuoširdi padėka visiems.

Balį o 5 skyriaus Valdyba

vijos ir Estijos žmonių nelaimes 
dėl Rusijos okupacijos.
Pavergtųjų Tautų savaitė

New Jersey gubernatorius 
Richard J. Hugher pasirašė 
ir paskelbė Proklamaciją 
New Jersey valstijos gyvento
jams, liepos 17-23 d. yra Pa
vergtųjų tautų savaitė. Guber
natoriaus Proklamacija spau
dos ir radijo buvo palankiai 
sutikta ir N. J. gyventojams 
perteikta. N. J. įtakingas Ne
wark Evening News dienraš
tis, ir kita spauda birželio 
minėjimą ir pavergtųjų savai
tę labai palankiai aprašė mi
nint Baltijos tautų nelaimę 
ryšium su Rusijos Raudono
sios Armijos okupavimu.

Katalikų, protestonų, liute
ronų ir kitose bažnyčiose bu
vo skaitomi Bendro Komiteto 
ir gubernatoriaus raštai ir pri
minimai apie Baltijos tautų 
nelaime 1941 m., o ypač bir
želio 13-14 d.

Bendras Komitetas savo po
sėdyje susipažinęs, kad minė
jimas gerai pavyko, dėkoja 
visiems prisidėjusieius. Sveti
miems padėkota laiškais. Ši
tas raštas yra lietuvių infor
macijai.

A. S. Trečiokas, 
Bend. Kom. narys

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI*

- GARSINTOS IR TU
PASISEKIMĄ BIZNYJE

A f A
PETER A. SAGATAS
gyv. 1719 Hays St. 

Hollywood, Fla.
Mirė 1966 m. kovo 3 d., su

laukęs 84 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 
66 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ade
le, sesers sūnus Vincent Urban, 
jo žmona Stefanija ir jų šeima, 
kitos sesers sūnus John Chris
tian ir jo šeima, pusbrolis Paul 
Ozalas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

šv. Mišios bus atlaikytos šv. 
Jurgio parapijos bažnyčioje 
rugpjūčio 4 dieną, 9:30 vai. iš 
ryto.

Rugpiūčio 4 d. 11 vai. ryto 
po specialių pamaldų prie duo
bės bus laidojamas Sv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Peter A. Sagato gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, seserų sūnūs ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/z 2533 W. 71 »t STREET
; Jk į* Telef.: GttovehiH 6-2345-S
# ** 1410 So. 50th A VE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS 
aikštė AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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PATRIKAS NUGINTAS IR . LUCE BAYNE JOHNSONAITĖ
Chicago Tribune nuotrauka

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

HELP WANTED — MALE 
D a r binihky Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED
SERVICE MEN

for heavy construction machinery, 
air compressors, cranes, loaders 

and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or 

Puchnelter Casey

Casey Emmert 
Equipment Sales, Inc. 
or call HA 1-6464 for interview

INDUSTRIAL
ENGINEERS

manufacturer of earth-moving equipment has excellent 
opportunities for men w ith thorough knowledge of time 
study and standard data.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PACKERS & CHECKERS
Printing plant. Numbered forms. 

3614 hours. Benefits.
AMERICAN BANK NOTE CO. 

118 E. 20th Street 
225-2491

Must have 
thods, and

experience in time study, processing, me
wage incentive programs in industry.

SUPERVISORY

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Išeitis
Advokatas: “Ponia Bume- 

liene, aš tamstai noriu duoti 
gerą patarimą, kad antrą kar
tą verčiau- nebeištekėtum. Ma
tote, tamstos buvęs vyras savo 
testamente visą turtą užrašė 
ne tamstai, o savo broliui”.

Bumęlienė: — Tegul užra
šo, tegul gauna! Aš už to bro
lio išteku! •

TRUMPAI

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

— Ponia Jennie Nekrošh, gy
venanti St. Petersburg, Flori
doje, yra pasirengusi vykti i 
prezidento Johnsono dukters 
Luci ir Patrick Nugent vedy
bas, kurios įvyks rugpjūčio 6 
d. Washingtone.

— I^eokadija Slakienė, pa- 
Tarulytė, su dūkia 
oro keliu grįžta iš 

Aplankė 
Vokietiją Sveicari-

gal tėvus
Mary Lee

; Europos.
Olandiją,

| ją, Austriją, Prancūziją. Itali
ją ir Angliją.

Leos Sinclair service
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartines ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Cicero teisėjas lietuvis 
savo 

broliu Viktoru praleidęs atos
togas Filipinų salose, liepos 17 
d. išskrido į Europą, kur ap
lankys Balkanų, Skandinavi
jos ir kitas valstybes.

James Tarutis

Liudas Kišas, kartu su

S-T-R-E-T-C-H•wt «*»«

|H1U>ANC^

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOL.' E

IKSUI' »r» UH

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

piknikas bus šį 
rugpjūčio 7 dienų

Lietuvių Piliešių
vasaros

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BOOKKEEPER - ASSISTANT 
Experienced — male or female 

Piece work payroll.
Typing. Flair for detail. 

Air conditioned office.
5 day week.

45 W. 24th St.
Tel. 225-6633

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WHY TRAVEL?
WORK NEAR HOME!

CLERK-TYPIST
Experience preferred, but willing 

to train. Small office. 
Forty hour week.

Co. benefits include life insurance.
I. T. T. WIRE AND CABLE 

COMPANY
Mr. R. Garbotz 

CL 4-4884 
3801 W. 44th Street

GENERAL OFFICE
Steno in credit dept, working with 
accounts receivable. Typing requi
red. 5 day week, small office. Vaca
tion, insurance and bonus plans.

TILECREST INC.
Call R. Russell SA 2-7727

SWITCHBOARD OPERATOR with 
light typing skills for progressive 
company on Northwest side of Chi
cago. For an appointment at your 
convenience call

278-2144.

RELIABLE WOMEN
Needed for permanent employment 
for bundling, sorting and ream seal
ing paper. Steady employment. Paid 
holidays. Good rate of pay. Ages 21 

to 45. Apply in person 
W. A. JOHNS PAPER CO. 

2201 So. Union Ave.

POSITIONS

In Industrial Engineering Also Available

Salary commensurate with background and experience.
Many outstanding fringe benefits-

If you are interested in a challenging position with un
limited possibilities for future advancement with a pro
gressive well established company, please contact:

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga- 
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga- 
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo mūsų įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
LUKSUS MŪRO 

7—8 metų, centrai, 
kamb., 1% vonios, , _ ___
mūr. garažas, 38 p. lotas, Marquette 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mūr. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

REZIDENCIJA, 
air. cond., 6^2 

veranda, 2 auto

BUCYRUS-ERIE CO.
1100 Milwaukee Avenue

South Milwaukee, Wisconsin
Phone 414-762-0900

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Piūklo aš trintoj ai
• Purškėjai
• Dailidės
• šlifuotojai

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

BETHLEHEM 
STEEL CORP.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

MAINTENANCE MAN
All around maintenance man with 
some electrical and mechanical ex
perience in medium to heavy indus
try. Call Mr. Carner.

PRODUCTION STEEL CO. 
OF ILLINOIS 

MA 6-4242

We are presently taking applica
tions -and giving physicals to High 
School Graduates and must have High 
School diploma or those with 
equivalent work experience, who are 
at least 18 years old and who are in
terested in permanent positions in 
our STRUCTURAL STEEL FABRI
CATING SHOP in Chicago.

Some training programs are avail
able. We offer a competitive rate of 
pay and full program of fringe be
nefits.

FOR INFORMATION CONTACT 
THE EMPLOYMENT OFFICE AT

8301 So. Stewart Ave.
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer 
Plans for Progress Program

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIM AS-P AR D AVIMAS ® NOTARTATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME. PARDUODAME, MAJ 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITU PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Te L: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Mūsų organizacijų 
piknikų lankytojams

Sandaros piknikas praėjo 
p e’'ą s J-.r.iadienį liepos 31 d. 
gerai žinomam Bučo sode.

Sophie Barčus Badio šeimos 
valandų leidėjų Aldonos ir Fe
likso Daukų 
sekmadienį, 
Bučo sode.

Amerikos
Pašalpos Klubo šios 
antrasis piknikas bus kita sek
madienį, rugpjūčio 14 dieną 
Juozo Liepos sode prie Kean 
ir 82 gatvių. Dar kitą sekma
dienį, rugpjūčio 21 dieną, bus 
didysis musų dienraščio Nau
jienų piknikas, į kurį iš visų 
kraštų suvažiuos daugybė gerai 
nusiteikusių piknikautojų. Tai
gi, kuriems nesiranda kitokios 
progos susitikti su savo gerais 
artimaisiais ir giminėmis, nu
vykę į Naujienų pikniką juos 
visus ten rasite besilinksman- 
čius. tad ir jums bus malonu 
su jais gražiai pabendrauti gra
žioje gamtos Buco sodyboje. 
Kaip ir visuomet, Naujienų pik
nike darbuosis labai gerai pa- 
ryręs darbininkų su šeiminin
kėmis personalas, kurie patar
naus svečiams iš pilno ir iš tik
ro. Tarp kitų piknike darbuo
sis ir Piliečių Klubo didžiuma 
valdybos narių su pirmininke 
ponia Aleda Burba. Be to, Nau
jienų piknike bus visokiausių 
įdomybių, kurios puikiai nu
teiks visus atsilankiusius sve
čius piknikautojus.

A. Jusas

GOVERNESS — NURSE
Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi
red. Own room, bath, TV.

LINCOLN PARK AREA, 
Call 372-3390

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

or

HALO LIGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 
for interview at your convenience 

call 678-4750

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruot* U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St, Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS 1 mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
J
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Chicagos Našlių Klubas
Chicagos Našlių Našliukių 

Draugiško Klubo eilinis susi
rinkimas įvyks penktadienį, 
rugpjūčio 12 Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Pradžia 8 vai. 
vakare. Nariai prašomi gausiai 
susirinkti, nes bus svarbj rei
kalų aptarimui. Taipgi prašo
mi našliai su našliukėmis, ku
rie dar nėra nariai prisirašyti 
rinkime, liepos 8 d., pirmi
ninkaujant poniai Marytei Ne- 
beriezai, atsistojimu pagerbtas 
jniręs narys Edvard G. Stank.

Prie klubo prisirašė šios trys 
moterys: Bernice Pady, Adeli
ne Kalvaitis ir Anna Vaitulonis.

Protokolas, visos valdybos ir 
pikniko komisijos pranešimai 
priimti vienbalsiai. Piknikui, 
kuris buvo surengtas liepos 17 
d., kugelį iškepė mūsų veiklio
sios klubo narės Onutė Sandar- 
ga, Della Ketvirtis ir Mrs. Au
gūs, o kitą maistą ir šaltus gė
rimus parūpino komisija.

Tradicinis metinis klubo ban
ketas rengiamas rudenį, spalio 
23 dieną, Lenkų Palonia Grove 
salėje, 4604 So. Archer Avė- 
Reikia pasakytį, kad Našlių 
našliukių klubas gerai gyvuo
ja ir didėja, kone kiekviename 
susirinkime prisirašo po keletą 
naujų narių.

Susirinkimą užbaigus buvo 
vaišės, Jurgio Joniko orkestras 
grojo šokiams, tai atrodo di
delis balius. Pilna salė žmonių 
smagiai pasilinksmino ir pasi
šoko iki vėlybo vakaro.

A. Jusas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NEWS STAND SALES 
For day shift 

in busy train station.
5 day week, 

off Saturday and Sunday.

FRED HARVEY
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE 
West End Chicago Union Station 
An Equal Opportunity Employer

ELETCRICIAN
Immediate opening for an electri
cian; applicant mus have had passed 
electrical construction and or main
tenance experience, ability to read 
electrical blueprints and systematic 
diagrams for electrical equipment in
stallation; applicants must be quali
fied to make complete electrical 
equipment installations and trouble 
shoot machinery electrical problems 
with a minimum of supervision, plus 
must have knowledge of the state of 
Wisconsin electrical code procedu
res.

PLEASE CALL OR APPLY 
271-9000 

ST. REGIS 
(FORMERLY CORNELL 

PAPERBOARD PRODUCTS) 
1514 E. THOMAS AVE. 
Milwaukee, Wisconsin 

(1 Block North of East End of 
North Ave. Viaduct) 

An Equal Opportunity Employer

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WEB PRESSMEN
MAINTENANCE 

MECHANICS 
General maintenance experience.

Pipe fitting, welding, etc. 
Packaging experience desirable, 

but not essential.
All modern company benefits.

Apply: 
BEST FOOD DIV.

CORN PRODUCTS CO.

and feeders for 23x35 ATF offest 
press with folder and sheeter.

Permanent employment, 35 hour 
week, 4 weeks vacation plus 8 paid 
holidays. Free hospitalization and 
pension plan. Annual salary in five 
figures.

Mutual Lithograph Co.
723 So. Wells

HA 7-1870 ask for Clarence

Baltas žmogžudys 
nužudė žmogų už $12
Policija ieško trijų baltao

džių jaunų vyrų, kurie praei
to sekmadienio vakarą Michi
gan avenue tarp Monroe ir 
Madison apstojo vieną einanti 
banko tarnautoją John Hus- 
sers, 35 metų, ir pareikalavo 
pinigų. Hussers nenorėjęs duo
ti ar bandės gintis, bet plėši
kai jį peiliu subadė atėmė 
rastus $15 ir palikę mirštantį 
nuėjo. Nugabentas į ligonine, 
prieš mirdamas jis dar pajėgė 
policijai pavaizduoti savo žu
dikus.

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. , Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

2816 S. KILBOURN 
Chicago, Ill.

(An equal opportunity employer)

FIREMAN
Experienced with high pressure boilers 
automatic controls, oil and gas fired, 
shift work, modern company benefits.

Apply
BEST FOODS DIVISION,

SHEET METAL 
MECHANICS 

and helpers for blowpipe work 
Top wages, open shop. 
3649 W. ARMITAGE

CORN PRODUCTS CO.
2816 SO. KILBOURN

An Equal Opportunity Employer

PRODUCTION CONTROL 
CLERK

Printing plant, 35 hour week 
Benefits.

AMERICAN BANK NOTE CO. 
118 E. 20th Street 

225-2491

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

Above scale wages
Phone 352-4400 

Weekdays 8:30 to 6 P. M.

Cream City Construction Co.
Milwaukee, Wis.

TOOL AND DIE MAKER 
AND MACHINIST —

Center Tool and Engineering, 
8022 N. Monticello, Skokie, Ill. 

267-2665 or 679-2690

MECHANICS
Experienced in Transmission 

Full time — steady.
GOOD PAY

Many benefits.
TA 9-8003.

work.

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work 
near home, 21-60. Benefits, paid va
cation. Must speak good English. Call 
ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 
176 W. Adams St., Chicago. Noon to 
7 p. m.

TRUCK ATTENDANTS 
exper. service diesel and gas trucks. 

Nite work.
Steady work—good pay. 

BATTLE SERVICE 
4600 S. W. Highway, 

OAK LAWN

Ikaras atskrenda 
Ikaras praskrenda

Kai kurie net rimti moksli
ninkai sunerimo astronomam 
paskelbus, jog mažoji plane
ta Icarus atskrenda mūsų pla
netos Žemės kryptimi, ir nors 
Ikaro orbita apskaičiuojama 
400 milijonų mylių atstumuo 
nuo žemės, tačiau Sydnėjaus, 
Australijoje, fizikos profeso
rius Butler sako, mikroskopi
nis Ikaro orbitos pasisukimas 
gali tą akmens luitą pasukti 
žemės kryptimi...

Ikaras turi vardą iš graikų 
mitologinio dievaičio Ikaro, 
kurs skrisdamas į dangų tiek 
aukštai pakilo, kad saulėje 
jam sparnai apdėge ir jis nu
krito į Egėjaus jūrą. Planete- 
lė Ikaras, tikriau vadinama 
asteroidas, yra mylios skers
mens, yra iš vieno solidaus 
akmens ir jei toks atsitrenktu 
į žemes, tai jėga būtų lygi 
tūkstančiui hidrogeninių bom
bų. Susidūrimo esą galima 
tikėtis 1968 metų birželio mė
nesį. žodžiu, Ikarui skrendant 
arčiausiai žemės 1968 m. bir
želio mėnesį, jis bus matomas 
kaip pirmojo šviesumo žvaig
ždė.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”-
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